
Prefeitura Municipal de Cruzeiro 

Estado de São Paulo 

Procuradoria Jurídica 

LEI Nº 4.770 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. 

"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO PARA O EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2019, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS". 

THALES GABRIEL FONSECA, PREFEITO 

MUNICIPAL DE CRUZEIRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Cruzeiro, 

Estado de São Paulo aprovou, e ele sanciona a seguinte Lei: 

TÍTULOI 

DO ORÇAMENTO 

Art. 1 º - O Orçamento do Município de Cruzeiro, Estado de São Paulo, para o Exercício 
Financeiro de 2019, abrangendo seus Poderes, seus fundos, órgãos e entidades da 
administração pública direta e indireta, discriminado através dos anexos integrantes 
desta Lei, estima a Receita e fixa a Despesa no valor de R$ 197.587.575,50 (cento e 
noventa e sete milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, quinhentos e setenta e cinco 
reais e cinquenta centavos), sendo R$ 166.966.968,02 (cento e sessenta e seis milhões, 
novecentos e sessenta e seis mil, novecentos e sessenta e oito reais e dois centavos) 
destinados ao Poder Executivo e R$ 7.581.695,48 (sete milhões, quinhentos e oitenta e 
um mil, seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta e oito centavos) ao Poder 
Legislativo, contemplando o montante de 174.548.663,50 (cento e setenta e quatro 
milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, seiscentos e sessenta e três reais e cinquenta 
centavos) da Administração Direta e R$ 23.038.912,00 (vinte e três milhões, trinta e 
oito mil, novecentos e doze reais) da Administração Indireta, elaborado nos termos da 
Lei Federal n.º 4.320, de 17 de Março de 1964, e Lei Complementar n.º 101/2000 de 04 
de maio de 2.000. 

TÍTULO II 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de 
Tributos e transferências da União e do Estado, na forma da Legislação vigente e das 
classificações constantes do anexo II da Lei Federal n. º 4.320 de 17 de março de 1964, 
e Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional nº 303/05 de 28 de abril de 2005, com os 
seguintes desdobramentos em suas categorias: 



1.9 

2.2 

2.4 

Prefeitura Municipal de Cruzeiro 

Estado de São Paulo 

Procuradoria Jurídica 

1 - RECEITAS CORRENTES 

Receita Patrimonial 
Receita de Servi os 
Transferências Correntes 

Valor Bruto 
- Dedu ão 

Outras Receitas Correntes 
TOTAL RECEITAS CORRENTES 

2 - RECEITAS DE CAPITAL 

Aliena ão de bens 
Transferências de Ca ital 

TOTAL RECEITAS CAPITAL 

27 .646.000,00 
2.224.500,00 

837.630,00 
22.658.680,00 

137.200.810,00 
155.405.750,00 

18.204.940,00 

369.502,00 
190.937.122,00 

3.736.000,00 
2.914.453,50 

Parágrafo único - Durante o exercício financeiro de 2019 a 
receita poderá ser alterada de acordo com a necessidade de adequá-la à sua efetiva 
arrecadação. 

TÍTULO III 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 3º - A Despesa será realizada na forma da Legislação 
vigente e segundo a discriminação constante dos Anexos II, VI, VIII e IX da Lei n. º 
4.320/64, que se apresentam em conjunto e classificações funcionais programáticas 
estabelecidas nas Portarias Interministeriais n.º 4211999, de 14 de abril de 1999, n.º 
163/2001 de 04 de maio de 2.001, nº 211 e portarias n.º 327, 328, 339 e 589/2001, 
portarias 447 e 448/2002, portarias 470, 471 e 564/2004 e 113/2005e suas posteriores 
alterações. No Quadro de Detalhamento da Despesa pelas Unidades Orçamentárias, que 
se encontram com os seguintes desdobramentos: 

1 - POR PROGRAMAS 

1 Processo Legislativo 7.581.695,48 

2 Supervisão e Coordenação Superior 2.604.304,07 

3 Ordenamento Econômico e Financeiro 20.449.395.57 

4 Organização Administrativa 7.315.824,42 

5 Gestão e Fortalecimento SUAS 2.227 .172,00 

6 Proteção Social Básica 847.654,87 



7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

19 

20 

22 

24 

25 

26 

28 

29 

32 

38 

42 

43 

60 

61 

62 

63 

64 

68 

69 

70 

71 

72 

75 

76 

77 

78 

79 

80 

81 

Prefeitura Municipal de Cruzeiro 

Estado de São Paulo 

Procuradoria Jurídica 

Defesa do Interesse Público 489.790,00 

Desenvolvimento Cultural 240.000,00 
Proteção Social Especial de Media e Alta 
Complexidade 872.516,00 

Conselho Municipal de Assistência Social 23.000,00 

Preservação e Conservação Ambiental 1.357 .980,00 

Ensino Fundamental 49.667.400,00 
Conselho Municipal à Criança e Adolescente e 
Conselho Tutelar 60.000,00 

Ensino Infantil 4.344.540,00 

Ensino Superior 109.000,00 

Ensino Supletivo 154.900,00 

Formação da Cidadania 5.026,14 

Integração à Cidadania 63.000,00 

Controle e Segurança 371.160,00 

Modernização e Desenvolvimento Urbano 3.117.442,26 

Administração de Serviços Urbanos e Rurais 8.678.4 77 ,83 

Proteção ao Menor 182.600,00 

Fiscalização e Controle do Sistema Viário 1.134.760,00 

Relações Institucionais 2.790.550,00 

Difusão Esportiva 443.056,00 

Segurança e Proteção ao Patrimônio 14.130,00 

Suporte ao Ensino Superior 2.562.912,00 

Desenvolvimento do Ensino Superior 2.476.000,00 

Administração da Secretaria de Saúde 2.862.330,00 

Assistência Farmacêutica 2.156.727,00 

Atenção Básica 14.178.729,32 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 28.911.394,54 

Vigilância em Saúde 2.101.060,00 

Infra-Estrutura Turística 140.000,00 

Desenvolvimento e Sustentabilidade 689.200,00 

Controle da Gestão Municipal 57.150,00 

Defesa Civil 9.000,00 

Ação Social 35.550,00 

Controle Tributário 502.920,00 

Capacitação e Desenvolvimento 2.700,00 
Administ.dos Serv.de Planejamento Urbano e Obras 
Públicas 3.458.728,00 

Direção Geral 273.000,00 

Administração 7.714.300,00 

Diretoria Técnica 9.294.700,00 

Encargos Gerais 718.000,00 



82 

83 

01 
04 
05 
06 
08 
10 
11 
12 
13 
15 
16 
17 
18 
19 
23 
24 
27 
28 
99 

31 
62 

121 

122 

123 

124 

125 

126 

153 

182 

211 

241 
242 

243 

244 

Prefeitura Municipal de Cruzeiro 

Estado de São Paulo 

Procuradoria Jurídica 

Fundo de Iluminação Pública 3.996.900,00 

Atenção Domiciliar 300.900,00 

TOTAL 197.587.575,50 

2 - POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

Legislativa 7 .581.695,48 
Administração 26.533.618,49 
Defesa Nacional 68.026,14 
Segurança Pública 9.000,00 
Assistência Social 4.248.492,87 
Saúde 50.511.140,86 
Trabalho 689.200,00 
Educação 59.314.752,00 
Cultura 240.000,00 
Urbanismo 19 .251. 548, 09 
Habitação 14.130,00 
Saneamento 9.411.700,00 
Gestão Ambiental 1.357 .980,00 
Ciência e Tecnologia 3.240,00 
Comércio e Serviços 140.000,00 
Comunicação 416.700,00 
Desporto e Lazer 443.056,00 
Encargos Especiais 15.494.923,26 
Reserva de Contingência 1.858.372,31 

TOTAL 197.587.575,50 

3 - POR SUB-FUNÇÕES DE GOVERNO 

Ação Legislativa 7 .581.695,48 

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 489.790,00 

Planejamento e Orçamento 6.750,00 

Administração Geral 37.620.690,49 

Administração Financeira 3.814.100,00 

Controle Interno 57.150,00 

Normatização e Fiscalização 2.112.540,00 

Tecnologia da Informação 3.240,00 

Defesa Terrestre 68.026,14 

Defesa Civil 23.130,00 

Relações Institucionais 416.700,00 

Assistência aos Idosos 220.716,00 

Assistência ao Portador de Deficiência 174.300,00 

Assistência a Criança e ao Adolescente 856.126,00 

Assistência Comunitária 1.076.298,87 



Prefeitura Municipal de Cruzeiro 

Estado de São Paulo 

Procuradoria Jurídica 

301 Atenção Básica 14.165.729,32 

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 29 .212.294,54 

303 Suporte Profilático e Terapêutico 2.156. 727 ,00 

304 Vigilância Sanitária 540.764,00 

305 Vigilância Epidemiológica 1.560.296,00 

306 Alimentação e Nutrição 2.616.526,00 
334 Fomento ao Trabalho 689.200,00 

361 Ensino Fundamental 35.306.284,00 
363 Ensino Profissional 560.860,00 
364 Ensino Superior 2.585.000,00 

365 Educação Infantil 8.895.890,00 

366 Educação de Jovens e Adultos 154.900,00 
392 Difusão Cultural 240.000,00 
451 Infra-Estrutura Urbana 7.965.842,26 
452 Serviços Urbanos 7.826.977,83 
512 Saneamento Básico Urbano 9.294.700,00 
541 Preservação e Conservação Ambiental 1.357 .980,00 
695 Turismo 140.000,00 
812 Desporto Comunitário 443.056,00 
843 Serviços da Dívida Interna 13.865.323,14 
846 Outros Encargos Especiais 1.629.600,12 

999 Reserva de Contingência 1.858.372,31 

TOTAL 197.587.575,50 

4 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS 

4.1. - DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais 99.730.770,78 
Juros e Encargos da Dívida 98.640,00 

Outras Despesas Correntes 76.787.149,01 

TOTAL 176.616.559, 79 

4.2. -DESPESA DE CAPITAL 

Investimentos 9.053.148,26 
Amortização da Divida 10.059.495,14 

TOTAL 19.112.643,40 



Prefeitura Municipal de Cruzeiro 

Estado de São Paulo 

Procuradoria Jurídica 

4.3. - RESERVA DE CONTINGENCIAS 

Reserva de Contingências 1.858.372.31 

TOTAL 

TOTAL GERAL 
197.587.575,50 

1.858.372,31 

5. - CONSOLIDADO POR ORGÃOS ADMINISTRATIVOS 

1 
2 
3 
4 

Poder Legislativo 
Prefeitura Municipal 
Autarquia - SAAE - Serviço Autônomo de Agua e Esgoto 
Autarquia - ESC - Escola Superior de Cruzeiro 

6. 

TOTAL 

CONSOLIDADO 
ORÇAMENTÁRIAS 

6.1- PODER LEGISLATIVO 

POR 

O 1 1 Câmara Municipal de Cruzeiro 

6.2- PODER EXECUTIVO 

6.2.1 - ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

01 Gabinete do Executivo 
02 Secretaria Municipal Finanças 
03 Secretaria de Municipal de Administração 
04 Secretaria de Municipal de Obras e Serviços Públicos 
05 Secretaria de Municipal de Desenvolvimento Social 
06 Secretaria de Municipal de Meio Ambiente 
07 Secretaria de Municipal de Cultura e Esportes 
08 Secretaria de Municipal de Educação 
09 Secretaria de Municipal de Saúde 
10 Secretaria de Municipal de Desen. Urbano e Rural 
11 Secretaria de Municipal de Desen. Econômico 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

6.2.2- ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

03.01 Direção Geral do SAAE 
03.02 Diretoria Administrativa do SAAE 

7.581.695,48 
166.966.968,02 

18.000.000,00 
5.038.912,00 

197.587.575,50 

UNIDADES 

7.581.695,48 

3.277.950,21 
20.952.315,57 

7.689.684,42 
18.400.048,09 
4.212.942,87 
1. 357.980,00 
3.473.606,00 

54.275.840,00 
50.511.140,86 

1.986.260,00 
829.200,00 

17 4.548.663,5 

27 3.000,00 
7.714. 300,00 



03.03 
03.04 
04.01 
04.02 

Prefeitura Municipal de Cruzeiro 

Estado de São Paulo 

Procuradoria Jurídica 

Diretoria Técnica do SAAE 
Encargos Gerais da Autarquia - SAAE 
Administrativo da ESC 
Departamento Acadêmico da ESC 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

TOTAL GERAL MUNICÍPIO 
197.587.575,50 

9.294.700,00 
718.000,00 

2.562.912,00 
2.476.000,00 

23.038.912,00 

Art. 4º - As Despesas de Capital serão distribuídas conforme as 
prioridades estabelecidas pelos órgãos e, as Despesas Correntes, serão distribuídas às 
Unidades Orçamentárias através de Cotas Bimestrais, considerando a sua proporção em 
relação ao total do orçamento corrente e sua efetiva arrecadação das Receitas Públicas. 

TÍTULO IV 

DO ORÇAMENTO DO LEGISLATIVO 

Art. 5° - O Orçamento da Câmara Municipal de Cruzeiro, para o 
exercício de 2019, incluso ao orçamento do município, fazendo parte da Administração 
Direta, fixa a despesa em R$ 7.581.695,48 (sete milhões, quinhentos e oitenta e um mil, 
seiscentos e noventa e cinco reais e quarenta e oito centavos), assim demonstrado 
isoladamente: 

0001 

01 

031 

2-DESPESAS 

2.1 - POR PROGRAMA DE GOVERNO 

Processo Legislativo 

TOTAL DAS DESPESAS POR PROGRAMAS 

2.2 - POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

Legislativa 
TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 

2.3 - POR SUB FUNÇÃO DE GOVERNO 

Ação Legislativa 
TOTAL DAS DESPESAS POR SUB FUNÇÕES 

2.4 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS 
2.4.1 - DESPESAS CORRENTES 

1 Pessoal e Encargos Sociais 

7 .581.695,48 
7.581.695,48 

7 .581.695,48 
7.581.695,48 

7.581.695,48 
7.581.695,48 

6.648.195.48 



Prefeitura Municipal de Cruzeiro 

Estado de São Paulo 

Procuradoria Jurídica 

Outras Despesas Correntes 626.500,00 

Investimentos 

TOTAL 
2.4.2- DESPESA DE CAPITAL 

TOTAL 

TOTAL GERAL 
7.581.695,48 

TÍTULO V 

DO ORÇAMENTO DA AUTARQUIA MUNICIPAL 
SAAE - SERVIÇOS AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

7.274.695,48 

307.000,00 

307.000,00 

Art. 6º - O Orçamento do SAAE - Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Cruzeiro, para o exercício de 2019, embora esteja incluso ao orçamento do 
município, estima a receita em R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), assim 
demonstrado isoladamente: 

1-RECEITAS 

1.1-RECEITAS CORRENTES 

1100.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias 1.800,00 
1300.00.00 Receitas Patrimoniais 505.080,00 
1600.00.00 Receitas de Serviços 17.450.280,00 
1900.00.00 Outras Receitas Correntes 6.840,00 

TOTAL RECEITAS CORRENTES 17 .964.000,00 

2 - RECEITAS DE CAPITAL 

2.500.00.00 Outras Receitas de Capital 
TOTAL RECEITAS CAPITAL 36.000,00 

TOTAL GERAL ( corrente + capital ) 18.000.000,00,' 

2-DESPESAS 

2.1 - POR PROGRAMA DE GOVERNO 1 

1 78 Direcão Geral 273.000 00 
79 Administra ão 7.714. 300,00 

<" 

\ 
i 



Prefeitura Municipal de Cruzeiro 

Estado de São Paulo 

Procuradoria Jurídica 

80 Diretoria Técnica 9 .294. 700,00 
81 Encargos Gerais 718.000,00 

TOTAL 18.000.000,00 

2.2 - POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

04 Administração 7.870. 300,00 
17 Saneamento 9.411.700,00 
28 Encargos Especiais 538.000,00 
99 Reserva de Contingência 180.000,00 

TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 18.000.000,00 

2.3 - POR SUB-FUNÇÃO DE GOVERNO 

122 Administração Geral 7.987. 300,00 
512 Saneamento Básico Urbano 9 .294. 700,00 
843 Serviço da Dívida Interna 538.000,00 
999 Reserva de Contingência 180.000,00 

TOTAL DAS DESPESAS POR SUB FUNÇÕES 18.000.000,00 

2.4 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS 

2.4.1 - DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais 7.579.480,00 

Outras Despesas Correntes 7.105.520,00 

TOTAL 14.685.000,00 

2.4.2 - DESPESA DE CAPITAL 

Investimentos 3.135.000,00 

TOTAL 3.135.000,00 

2.4.3 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Reserva de Contingências 180.000,00 i 

TOTAL 180.000,00 { 

1 1 

o 
TOTAL GERAL 1~....--

18.000.000,00 < 



Prefeitura Municipal de Cruzeiro 

Estado de São Paulo 

Procuradoria Jurídica 

TÍTULO VI 

DO ORÇAMENTO DA AUTARQUIA MUNICIPAL 
ESC - ESCOLA SUPERIOR DE CRUZEIRO 

Art. 7º - O Orçamento da ESC- Escola Superior de Cruzeiro, 
para o exercício de 2019, também incluso ao orçamento do município, estima a receita e 
fixa a despesa em R$5.038.912,00 (cinco milhões, trinta e oito mil e novecentos e doze 
reais), assim demonstrado isoladamente: 

1-RECEITAS 

1.1 - RECEITAS CORRENTES 

1300.00.00 Receitas Patrimoniais 57.450,00 
1600.00.00 Receitas de Serviços 4.796.000,00 
1900.00.00 Outras Receitas Correntes 185.462,00 

TOTAL RECEITAS CORRENTES 5.038.912,00 

TOTAL GERAL 5.038.912,00 

2-DESPESAS 

2.1 - POR PROGRAMA DE GOVERNO 

42 Suporte ao Ensino Superior 2.562.912,00 
43 Desenvolvimento do Ensino Superior 2.476.000,00 

TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 5.038.912,00 

2.2 - POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

12 Educação 5.038.912,00 

TOTAL DAS DESPESAS POR FUNÇÕES 5.038.912,00 

2.3 - POR SUB FUNÇÃO DE GOVERNO 

122 Administração Geral 2.562.912,00 ' 

364 Ensino Superior 2.476.000,001 

TOTAL DAS DESPESAS POR SUB FUNÇÕES 5.038.912,00 1 

2.4 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS /V 
(L_._,/ 

\ 2.4.1 - DESPESAS CORRENTES 
\\ 

Pessoal e Encargos Sociais 1 3.860.000,00 -



Prefeitura Municipal de Cruzeiro 

Estado de São Paulo 

Procuradoria Jurídica 

Outras Despesas Correntes 
TOTAL 
2.4.2-DESPESA DE CAPITAL 

Investimentos 
Amortização da Dívida 

TOTAL 

TOTAL GERAL 
5.068.912,00 

TÍTULO VII 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS E 
SUPLEMENTAÇÕES 

909.200,00 

4. 769.200,00 

32.000,00 
237.712,00 

269.712,00 

Art. 8° - O Poder Executivo é autorizado, nos 
termos da Constituição Federal, a: 

I - realizar operações de crédito por antecipação de receita, nos 
termos da legislação em vigor; 

II - abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 10% 
(dez por cento) do orçamento das despesas, nos termos da legislação vigente. 

Art. 9º - Os créditos suplementares serão abertos 
por decreto do Executivo. 

Art. 10 - Observadas as Prioridades e Metas a que 
se refere a Lei de Diretrizes Orçamentárias ou as de créditos adicionais, somente 
incluirão novos projetos e despesas obrigatórias de duração continuada se: 

I - houverem sido adequadamente atendidos todos os que 
estiverem em andamento; 

II - estiverem preservados os recursos necessários à 
conservação do patrimônio público; 

III - estiverem perfeitamente definidas suas fontes de custeio; 
IV - os recursos alocados destinarem-se a contrapartidas de 

recursos federais, estaduais ou de operações de créditos com o objetivo de concluir 
etapas de uma ação municipal. 

Parágrafo Único - Os Projetos que representem a 
criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental, só poderão ser incluídos 
se atenderem ao disposto nos incisos I e II e §§ 1° e 2º, o art. 16, da Lei Complementar 
nº 101/2000. 



Prefeitura Municipal de Cruzeiro 

Estado de São Paulo 

Procuradoria Jurídica 

TÍTULO VIII 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 11 - O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, 
poderá adotar parâmetros para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as 
despesas à efetiva arrecadação da receita, para garantir as metas de resultado primário, 
conforme consta na Lei das Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 12 - Esta Lei entrará em vigor na data de 1° de 
Janeiro de 2019. 

Art./13 - Revogam-se as disposições em contrário. 

Cruzei7 I ;mbro de 2018 

THALES GABRIEL FONSECA 
1 1 

PREFE1ITO MUNICIPAL 

1 / 

\ 
Publicado no átrio da Prefeitura ~icipal 

R . A . i eg1stre-se e rqmve-se. 

Diógenes S\ ~ago 

Advogado Geral do Município 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

~· R'fit@tttjt;;fJ\tflUtfflfí!fMil!,!tftttff@;:ftf-&&!..w:,,-~,~*0,·~®!!ltitffJll;flJ§l$F.JIJ@M·fo1v1fif.tll@i.'iihtZS!--ll @n.,mtm@ 
1 Receitas Correntes 190.937.122,00 

1.1 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 27.646.000,00 

1.1.1 
1.1.1.3 
1.1.1.3.03 

1.1.1.3.03.1 

1.1.1.3.03.1.1 

1.1.1.3.03.4 
1.1.1.3.03.4.1 

1.1.1.8 
1.1.1.8.01 
1.1.1.8.01.1 

1.1.1.8.01.1.1 
1.1.1.8.01.1.2 

1.1.1.8.01.1.3 
1.1.1.8.01.1.4 

1.1.1.8.01.4 

1.1.1.8.01.4.1 

1.1.1.8.02 

1.1.1.8.02.3 

1.1.1.8.02.3.1 
1.1.1.8.02.3.1.01 

1.1.1.8.02.3.1.02 
l.l.l.8.02.3.l.03 

1.1.1.8.02.3.1.04 

l.l.l.8.02.3.2 

1.1.1.8.02.3.3 
1.1.1.8.02.3.4 

1.1.1.9 
1.1.1.9.01 

1.1.1.9.01.1 

1.1.1.9.01.1.2 

1.1.1.9.01.1.3 

1.1.1.9.01.1.4 

1.1.2 
1.1.2.2 

1.1.2.2.01 
1.1.2.2.01.J 
1.1.2.2.01.l.l 

1.1.2.2.01.1.1.01 

1.1.2.2.01.1.1.02 

1.1.2.8 
1.1.2.8.01 
1.1.2.8.01.J 

1.1.2.8.01.1.1 

1.1.2.8.01.9 

1.1.2.8.01.9.1 
1.1.2.8.01.9.1.01 

1.1.2.8.01.9.1.02 

1.1.2.8.01.9.1.03 

1.2 

1.2.4 
1.2.4.0.00.1 
1.2.4.0.00.1.1 

1.3 
1.3.1 
1.3.1.0.01 
1.3.1.0.01.1 
1.3.1.0.01.1.J 
l.3.1.0.01.1.1.01 

1.3.1.0.01.1.1.01 
1.3.1.0.02 

1.3.1.0.02.1 

1.3.1.0.02.1.1 

1.3.1.0.02.1.1.01 

1.3.2 
1.3.2.1 
1.3.2.1.00.2 
1.3.2.1.00.2.1 
1.3.2.1.00.2.1.01 
1.3.2.1.00.2.1.02 
1.3.2.1.00.2.1.03 
1.3.2.1.00.2.1.04 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

Impostos 

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos 

Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 
Impostos Específicos de Estados/DF/Municípios 

Impostos sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 

01 - 110.0000 

01 - 110.0000 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 01 - 110.0000 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 01 - 110.0000 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 01 - 110.0000 

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e 01 - 110.0000 
Juros 
Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis 
Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 01 - 110.0000 
Imóveis - Principal 

Impostos sobre a Produção, Circulação de Mercadorias e Serviços 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 

JSSQN - Contribuição do Município 

JSSQN - Simples Nacional 
JSSQN - Contribuição de Outras Localidades 

JSSQN - Retenções 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros 

Outros Impostos 
Outros Impostos 

Outros Impostos 

Outros Impostos - Multas e Juros 
Outros Impostos - Dívida Ativa 
Outros Impostos - Divida Ativa - Multas e Juros 

Taxas 
Taxas pela Prestac;ão de Serviços 

Taxas pela Prestac;ão de Servic;os 
Taxas pela Prestac;ão de Servic;os 
Taxas pela Prestac;ão de Servic;os - Principal 

Taxa de Cemitérios 
Outras Taxas pela Prestação de Serviços 

Taxas - Específicas de Estados, DF, Municípios 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 

Taxa de Fiscalização de Vlqilância Sanitária 
Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - P.rincipal 

Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras 
Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Outras - Principal 

Taxa de Lincenc;a p/ Func. Estabelecimento Comerciais, Indus. e Prest de Serviços 

Taxa de Licença para Execução de Obra 

Outras taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 

Contribuições 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 

Receita Patrimonial 
Exploração do Patrimônio !mobiliário do Estado 
Aluguéis, Arrendamentos, Foros, Laudêmios, Tarifas de Ocupac;ão 
AluQuéis e Arrendamentos 

Aluquéis e Arrendamentos - Principal 

Aluguéis de Imóveis Urbanos 

Aluquéis de Imóveis Urbanos 
Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis 
Públicos 
Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis 
Públicos 
Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis 
Públicos - Principal 
Receita de Utilização do Teatro Capitólio - Principal 

Valores Mobiliários 

Juros e Correções Monetárias 
Remuneração de Depósitos Especiais 
Remuneração de Depósitos Especiais • Principal 
Remuneração de Recursos Vinculados - FUNDES 
Remuneração de Recursos Vinculados - FNS - MAC 
Remuneração de Recursos Vinculados - FNS - PAB 
Remuneração de Recursos Vinculados - FNS - VS 

01 - 110.0000 
01 - 110.0000 

01 - 110.0000 

01 - 110.0000 
01 - 110.0000 

01 - 110.0000 
01 - 110.0000 

01 - 110.0000 

01 - 110.0000 
01 - 110.0000 

01 - 110.0000 

04 - 110.0000 

01 - 310.0000 

01 - 110.0000 

01 - 110.0000 
01 - 110.0000 

01 - 100.0059 

01 - 110.0000 
04 - 110.0000 

01 - 110.0000 

02 - 263 .0000 
05 - 300.0008 
os - 300.0009 
05 - 300.0003 

26.596.300,00 
2.000.000,00 

2.000.000,00 

1.600.000,00 
1.600.000,00 

400.000,00 

400.000,00 

24.428.800,00 

14.883.600,00 
13.883.600,00 
10.300.000,00 

23.600,00 

2.600.000,00 
960.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

9.545.200,00 
9.545.200,00 

8. 940.000,00 

3.500.000,00 
3.200.000,00 

40.000,00 
2.200.000,00 

13.400,00 
450.000,00 
141.800,00 
167.500,00 

167.500,00 

167.500,00 
3.400,00 

127.500,00 

36.600,00 
1.049. 700,00 

101.800,00 
101.800,00 
101.800,00 

101.800,00 
100.000,00 

1.800,00 
947.900,00 

947.900,00 
97.900,00 

97.900,00 

850.000,00 

850.000,00 
260.000,00 

210.000,00 

380.000,00 

2.224.500,00 
2.224.500,00 
2.224.500,00 

10.250,00 
7.950,00 
7.950,00 
7.950,00 

500,00 
7.450,00 

2.300,00 

2.300,00 

2.300,00 

2.300,00 
657.880,00 

84.500,00 
84.500,00 
84.500,00 
38.100,00 

100,00 
300,00 

10.800,00 

2.224.500,00 

837.630,00 

Página 1 de S 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II 
Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

Rtl}l@*~,fi\h1f~f€2)@irN@ffe'f:R!ft\'~~~~Jtc:1L~:~t;6:W1tbif4@§Wâb!@~ll;f~O·MM.1fflíi§iitJljffy@#@ij§~:~Jl3f1@·1,M;41f}lJ 
1.3.2.1.00.2.1.05 Remuneração de Recursos Vinculados - FNS - BAF 05 - 300.0013 200,00 

1.3.2.1.00.2.1.06 Remuneração de Recursos Vinculados - FNDE - QSE 05 - 200.0001 6.800,00 

1.3.2.1.00.2.1.07 Remuneração de Recursos Vinculados - FNDE - PNAE OS - 200.0018 300,00 
1.3.2.1.00.2.1.08 Remuneração de Recursos Vinculados - FNAS - PSB OS - 500.0036 3.900,00 

1.3.2.1.00.2.1.10 

1.3.2.1.00.2.1.11 
1.3.2.1.00.2.1.12 

1.3.2.1.00.2.1.13 

1.3.2.1.00.2.1.14 
1.3.2.1.00.2.1.15 

1.3.2.1.00.2.1.16 

1.3.2.1.00.2.l.18 

1.3.2.1.00.2.1.19 

1.3.2.1.00.2.1.21 

1.3.2.1.00.2.1.23 
1.3.2.1.00.2.1.2S 

1.3.2.2 
1.3.2.2.00.1 
1.3.2.2.00.1.1 

1.3.2.2.00.1.1.11 

1.3.2.2.00.1.1.11 
1.3.2.2.00.1.1.12 
1.3.2.2.00.1.1.13 

1.3.2.2.00.1.1.14 

1.3.6 
1.3.6.0.01 

1.3.6.0.0l.1 

1.3.6.0.0l.1.1 
1.3.6.0.01.1.1.0l 

1.6 
1.6.9 
1.6.9.0.99 

1.6.9.0.99.1 
1.6.9.0.99.1.1 

1.6.9.0.99.1.1.01 
1.6.9.0.99.1.1.02 
1.6.9.0.99.1.1.03 

1.6.9.0.99.1.1.04 

1.6.9.0.99.1.1.0S 

1.6.9.0.99.1.1.06 
1.6.9.0.99.1.1.07 

1.6.9.0.99.1.1.08 

1.6.9.0.99.1.1.09 
1.6.9.0.99.1.2 
1.6.9.0.99.1.2.01 
1.6.9.0.99.1.2.02 
1.6.9.0.99.1.2.03 

1.6.9.0.99.1.3 

1.6.9.0.99.1.4 
1.7 
1.7.1 

1.7.1.8 
1.7.1.8.01 

1.7.1.8.01.2 
1.7.1.8.01.2.1 

1.7.1.8.01.3 

1.7.1.8.01.3.1 

1.7 .1.8.01.4 

1.7.1.8.01.4.1 

1.7.1.8.01.5 
1.7.1.8.01.S.1 

1.7.1.8.02 

1.7.1.8.02.2 
1.7.1.8.02.2.1 

1.7.1.8.02.4 

1.7.1.8.02.4.1 

1.7.1.8.02.6 
1.7.1.8.02.6.1 
1.7.1.8.03 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

Remuneração de Recursos Vinculados - CIDE 

Remuneração de Recursos Vinculados - TRÂNSITO 
Remuneração de Recursos Vinculados - Convênios Federais 

Remuneração de Recursos Vinculados - Convênios Estadual 

Remuneração de Recursos Vinculados - FNDE - PNATE 

Remuneração de Recursos Vinculados - FNS - Custeio 

Remuneração de Recursos Vinculados - Atenção Basica à Saúde - Estado 

Remuneração de Recursos Vinculados - F. Estadual de Assist. Social 

Remuneração de Recursos Vinculados - FNS - Gestão 
Remuneração de Recursos Vinculados - FNAS - Bolsa Familia 

Remuneração de Recursos Vinculados - FNAS - MAC 
Remuneração de Recursos Vinculados - FNS - Investimento 

Dividendos 

Dividendos 
Dividendos - Principal 
Remuneração de Outros Recursos Não Vinculados 

Remuneração de Outros Recursos Não Vinculados 
Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recurso Vinculados 

Remuneração de Recursos - Ensino Tesouro 
Remuneração de Recursos - Saúde Tesouro 

Cessão de Direitos 
Cessão do Direito de Operacionalização de Paqamentos 
Cessão do Direito de Operacionalização de Paqamentos 

Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos - Principal 

Operacionalização da Folha dos Servidores - Principal 

Receita de Serviços 

outros Serviços 
Outros Serviços 

Outros Serviços 
Outros Serviços - Principal 
Serviço de captação, Adução, Tratamento, Reservação e Distribuição 

Serviço de Coleta, Transp., Tratamento e Destino Anal de Esqotos 

Serviços de Religamento de Água 

Outros Serviços 
Serviços Especiais - Taxa de Combate ao Incêndio (Bombeiro) - Principal 

Receita de Serviços Educacionais - Mensalidade Curso de Educação Física 

Receita de Serviços Educacionais - Mensalidade Curso de Enfermaqem 
Receita de Serviços Educacionais - Mensalidade Curso de Fisioterapia 

Receita de Serviços Educacionais - Acordos de Mensalidade 

Outros Serviços - Multas e Juros 
Outros Serviços - Multas e Juros 
Serviços Especiais - Taxa de Combate ao Incêndio (Bombeiro) - Multas e Juros 

Outros Serviços - Multas de Biblioteca 
Outros Serviços - Dívida Ativa 
Outros Serviços - Dívida Ativa - Multas e Juros 

Transferência Correntes 
Transferências da União e de suas Entidades 
Transferências da União - Específica de Estados, DF, Municípios 

Participação na Receita da União 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 

Valor Bruto 
(-) 9. 5 - FUNDES 

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1 % Cota Entregue no Mês de 
Dezembro 

01 - 130.0001 

01 - 400.0001 

os - 100.0012 

02 - 200.0010 
os - 220.0002 
os - 300.0101 

02 - 300 .0063 

02 - S00.0025 
os - 300 .0033 

os - S00.0028 
os - S00.0039 

os - 300.0111 

01 - 111.0000 
04 - 110.0000 

04 - 110.0000 
01 - 200.0011 
01 - 310.0000 

01 - 110.0000 

04 - 110.0000 

04 - 110.0000 
04 - 110.0000 

04 - 110.0000 

01 - 100.0060 
04 - 110.0000 
04 - 110.0000 
04 - 110.0000 

04 - 110.0000 

04 - 110.0000 
01 - 100.0060 
04 - 110.0000 

04 - 110.0000 
04 - 110.0000 

01 - 110.0000 

Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios - 1 % Cota Entregue no Mês de OI - 110.0000 
Dezembro - Principal 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1 % Cota Entregue no Mês de 
Julho 
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Entregue no Mês de 01 - 110.0000 
Julho - Principal 
Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 
Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 01 - 110.0000 

Valor Bruto 
(") 9.5 ·· FUNDES 

Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 
Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 
Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal 

Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei nº 9.478/97, 
Artigo49, 1 e II 
Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo - Lei n° 9.478/97, 
Artigo 49, 1 e II - Principal 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Custeio das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde 

01 - 110.0000 

01 - 110.0000 

OI - 110.0000 

100,00 

2.600,00 
11.700,00 

3.200,00 

300,00 

3.000,00 
1.000,00 

700,00 

100,00 

500,00 

S00,00 
300,00 

573.380,00 
S73.380,00 
573.380,00 

15.200,00 
Sl.080,00 

504.000,00 

2.800,00 
300,00 

169.500,00 
169.500,00 
169.500,00 
169.500,00 

169.SOO,OO 

22.658.680,00 
22.658.680,00 

22.658.680,00 

21.840.680,00 
10.241.880,00 

5. 700.000,00 
221.400,00 

478.800,00 

410.600,00 
2.248.000,00 

755.000,00 

1.618.000,00 
167.000,00 

350.000,00 
344.200,00 

1.800,00 

4.000,00 
360.000,00 
108.000,00 

S6.862.329,00 

56.862.329,00 
31.276.040,00 

28.000.000,00 
28.000.000,00 
35.000.000,00 

7.000.000,00 

1.621.100,00 

1.621.100,00 

1.621.100,00 

1.621.100,00 

33.840,00 
33.840,00 
42.300,00 

8.460,00 
2.130.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

1.600.000,00 

1.600.000,00 

500.000,00 
500.000,00 

16.754.522,00 

22.658.680,00 

137.200.810,00 

Página 2 de 5 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

p.:rtt~~WJUi*fi1tt!tfijty1QFL j )JWWJ#Ji{tyhW LiJir A§lh iJM!ilj;IQill&IDflaijtiM.i$1ui§iit.ijW11- i·iíli# ~&@fl'#éilM,(t§l 
1.7.1.8.03.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica 16.754.522,00 

1.7.1.8.03.1.1 Transferência de Recursos do SUS - Atenção Básica - Principal 16.754.522,00 

1.7.1.8.03.1.1.01 Transferência SUS - Bloco Assistência Farmacêutica - Programa de Assistência 05 - 300.0013 287.363,00 
Farmacêutica Básica 

1.7.1.8.03.1.1.02 Transferência SUS ·Bloco Atenção Básica· PAB FIXO 05 - 300.0009 1.953.744,00 

1.7.1.8.03.1.1.03 Transferência SUS - Bloco Atenção Básica - PAB VARIAVEL SB 05 - 300.0012 327.600,00 

1.7.1.8.03.1.1.12 Transferência SUS - Bloco Média e Alta Complexidade A.H. -TETO 05 - 300.0008 10.193.227,00 

1.7.1.8.03.1.1.13 Transferência SUS - Bloco Média e Alta Complexidade A.H. - SAMU 05 - 300.0046 263.025,00 

1.7.1.8.03.1.1.18 

1.7.1.8.03.1.1.23 

1.7.1.8.03.1.1.24 

1.7.1.8.03.1.1.25 

1.7.1.8.03.1.1.28 

1.7.1.8.03.1.1.29 

1.7.1.8.03.1.1.31 

1.7.1.8.03.1.1.37 

1.7.1.8.04 

1.7.1.8.04.1 

1.7.1.8.04.1.1 

1.7.1.8.04.1.1.01 

1.7.1.8.04.1.1.02 

1.7.1.8.04.1.1.03 

1.7.1.8.04.1.1.04 

1.7.1.8.04.1.1.05 

1.7.1.8.04.1.1.06 

1.7.1.8.04.1.1.07 

1.7.1.8.04.1.1.08 

1.7.1.8.04.1.1.09 

1.7.1.8.05 

1.7.1.8.05.1 

1.7.1.8.05.1.1 

1.7.1.8.05.3 

1.7.1.8.05.3.1 

1.7.1.8.05.3.1.01 

1.7.1.8.05.3.1.02 

1.7.1.8.05.3.1.03 

1.7.1.8.05.3.1.04 

1.7.1.8.05.4 

1.7.1.8.05.4.1 

1.7.1.8.06 

1.7.1.8.06.1 

1.7.1.8.06.1.1 

1.7.2 

1.7.2.8 

1.7.2.8.01 

1.7.2.8.01.1 

1.7.2.8.01.1.1 

1.7.2.8.01.2 

1.7.2.8.01.2.1 

1.7.2.8.01.3 

1.7.2.8.01.3.1 

1.7.2.8.01.4 

1.7.2.8.01.4.1 

1.7.2.8.02 

1.7.2.8.02.3 

1.7.2.8.02.3.1 

1.7.2.8.03 

1.7.2.8.03.1 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

Transferência SUS - Bloco Média e Alta Complexidade A.H. - FAEC 
Transferência SUS - Bloco Vigilância em Saúde - AFC - ACE 95% 

Transferência SUS - Bloco Vigilância em Saúde - AFC - ACE 5% 

Transferência SUS - Bloco Vigilância em Saúde - Incentivod DST/AIDS (PWS) 

Transferência SUS - Bloco Atenção Básica - PAB VARIAVEL 

Transferência SUS ·Bloco Atenção Básica - PAB VARIAVEL ACS 
Transferência SUS - Bloco Vigilância em Saúde - Incentivo/Custeio à Despesas 
Diversas. 
Transferência SUS - Vigilância em Saúde - Incentivo de Ações VISA 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Bloco Investimentos 
na Rede de Serviços Públicos de Saúde 
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção 
Básica 

Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde • SUS destinados à Atenção 
Básica - Principal 

FNAS/SUAS • Atenção Básica - SCFV Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculo 
FNAS/SUAS • Atenção Básica - Piso FIXO 

FNAS/SUAS • Especial • Média Complexidade • Piso de Transição 
FNAS/SUAS - Especial - Média Complexidade - Piso Fixo 
FNAS/SUAS - Especial ·Alta Complexidade - PAC I Criança/Adolescente 

FNAS/SUAS - GESTÃO SUAS - IGD SUAS 

FNAS/SUAS - Gestão SUAS - IGD BF 
FNAS/ SUAS - BPC na Escola 

FNAS/SUAS - Especial Alta Complexidade • PAC I Outros Públicos 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -
FNDE 

Transferências do Salário-Educação 
Transferências do Salário-Educação - Principal 

Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE 

Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE - Principal 
FNDE • PNAE • Creche 
FNDE - PNAE - Pré- Escola 

FNDE - PNAE - Fundamental 
FNDE - PNAE - Ed. Jovens e Adultos - EJA 

Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte do Escolar - PNATE 
Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte do Escolar • PNATE - Principal 

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. nº 87 /96 

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. n° 87/96 

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. nº 87/96 - Principal 
Valor Bruto 
(-) 9.5 - FUNDEB 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

Transferências dos Estados - Específica E/M 
Participação na Receita dos Estados 
Cota-Parte do ICMS 
Cota-Parte do ICMS - Principal 

Valor Bruto 
(-l 95 - FUNDEB 

Cota-Parte do IPVA 
Cota-Parte do IPVA - Principal 

Valor Bruto 
(--) 9.5 .. FUNDEB 

Cota-Parte do !PI - Municípios 
Cota-Parte do IP! - Municípios - Principal 

Valor Bruto 
(-) 9.5 - FUNDtB 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 

Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 
Transferência da Cota-Parte da Compensação Financeira (25%) 

Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Lei nº 
7.990/89, Artigo 90 

Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Lei n° 
7.990/89, Artigo 90 - Principal 
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 
Fundo 
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 
Fundo 

05 - 300.000S 

os - 300.0088 

os - 300.0087 

os - 300.0001 

os - 300.0009 

os - 300.0010 

os - 300.0070 

os - 300.0101 

os - S00.0033 

05 - 500.0018 

os - S00.0008 

os - S00.0020 

05 - 500.0030 

05 - 500.0029 

os - S00.0028 

05 - 500.0038 

os - S00.0040 

os - 200.0001 

os - 200.0018 

os - 200.0018 

05 - 200.0018 

os - 200.0018 

os - 220.0002 

01 - 110.0000 

01 - 110.0000 

01 - 110.0000 

01 - 110.0000 

01 - 110.0000 

01 - 110.0000 

1.807.146,00 

323.669,00 

17.035,00 

80.040,00 

606.693,00 

723.360,00 

122.S86,00 

49.034,00 

918.782,00 

918.782,00 

918.782,00 

253.892,00 

144.000,00 

112.860,00 

96.000,00 

120.000,00 

19.434,00 

126.936,00 

4.860,00 

40.800,00 

S.637 .06S,OO 

4.773.184,00 

4.773.184,00 

860.126,00 

860.126,00 

185.410,00 

185.744,00 

473.381,00 

lS.591,00 

3.755,00 

3.7SS,OO 

145.920,00 

145.920,00 

145.920,00 

182.400,00 

35-480,00 

47.536.081,00 

47.S36.081,00 

44.800.000,00 

36.000.000,00 

36.000.000,00 

4S.OOO.OOO,OO 

9.000.000,0Q 

8.320.000,00 

8.320.000,00 

10.400.-000,00 

2.080.000,00 

320.000,00 

320.000,00 

400.000,00 

80.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

121.900,00 

121.900,00 

121.900,00 

289.962,00 

289.962,00 

Página 3 de S 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II 
Receita Segundo as Categorias Econômicas Exercício de 2019 

BttM%t@Uifai§Jftt§t!iWMrai#~§r~ktN~~~~ir»4iiiiW!;n1-IQ4t1it-4f!tJfl·@M.il1,47j\@lt~~rtl@m§·1,t.1.,1f§:I 
1.7.2.8.03.1.1 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 289.962,00 

1.7.2.8.03.1.1.01 

1.7.2.8.03.1.1.02 

1.7.2.8.03.1.1.04 

1.7.2.8.10 
1.7.2.8.10.1 

1.7.2.8.10.1.1 

1.7.2.8.10.1.1.01 

1.7.2.8.10.2 

1.7.2.8.10.2.1 

1.7.2.8.10.2.1.01 

1.7.2.8.10.9 
1.7.2.8.10.9.1 

1.7.2.8.10.9.1.01 
1.7.2.8.10.9.1.02 

1.7.2.8.10.9.1.03 
1.7.4 

1.7.4.0.00.1 
1.7.4.0.00.1.1 

1.7.4.0.00.1.1.01 

1.7.S 

1.7.5.8 
1.7.5.8.01 

1.7.5.8.01.1 

1.7.5.8.01.1.1 

1.7.8 

1.7.8.0.00.1 
1.7.8.0.00.1.1 
1.7.8.0.00.1.1.01 

1.9 
1.9.1 

1.9.1.0.01 

1.9.1.0.01.I 
1.9.1.0.01.1.1 

1.9.1.0.0l.1.1.01 

1.9.1.0.0l.1.1.02 
1.9.1.0.01.l.3 
1.9.1.0.01.1.3.01 
1.9.2 
1.9.2.8 

1.9.2.8.02 

1.9.2.8.02.9 

1.9.2.8.02.9.1 

1.9.2.8.02.9.1.01 

1.9.2.8.03 

1.9.2.8.03.1 

1.9.2.8.03.1.1 
1.9.2.8.03.1.1.01 

1.9.9 
1.9.9.0.12 
1.9.9.0.12.2 
1.9.9.0.12.2.1 
l.9.9.0, 12.2.1.0.1. 

2· 
2.2 
2.2.1 
2.2.1.8 
2.2.1.8.01 
2.2.1.8.01.2 
2.2.1.8.01.2.1 

2.2.1.8.01.2.1.01 
2.2.2 
2.2.2.0.00.1 
2.2.2.0.00.1.1 
2.2.2.0.00.1.1.01 
2.4 

2.4.1 
2.4.1.8 
2.4.1.8.08 
2.4.1.8.08.1 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

Fundo - Principal 

Fundo a Fundo Estadual - Programa Glicemia 
Fundo a Fundo Estadual - Atenção Básica PAB FIXO 

Fundo a Fundo Estadual - Aedes Aegypti 

Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS 
Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde - SUS -
Principal 

Programa Pró Santa casa 2 - Convênio Estadual 

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Proqramas de Educação 

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação -
Principal 

Transporte Escolar 
Outras Transferências de Convênio dos Estados 

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 

Convênio SEADS - Proteção Social Básica 
Convênio SEADS - Proteção Social Média Complexidade 

Convênio SEADS - Proteção Social Alta Complexidade 
Transferências de Instituições Privadas 

Transferências de Instituições Privadas 

Transferências de Instituições Privadas - Principal 
Desconto Obtido no cartão Alimentação - Contrato 

Transferências de Outras Instituições Públicas 
Transferências de Outras Instituições Públicas - Especifica E/M 

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDES 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDES 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDES -
Principal 
Transferências Provenientes de Depósitos não Identificados 

Transferências Provenientes de Depósitos não Identificados 
Transferências Provenientes de Depósitos não Identificados - Principal 

Transferência Provinientes de Depósitos não Identificados - FUMDCAD 

Outras Receitas Correntes 
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 
Multas Previstas em Legislação Específica 

Multas Previstas em Legislação Específica 
Multas Previstas em Legislação Específica - Principal 

Multa e Juros de Mora de Outros Tributos 
Multas Previstas na Legislação de Trânsito 
Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa 

Divida Ativa de Outros Tributos - Principal 
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos - Especificas de Estados, DF, 
Municípios 
Restituições - Especificas de Estados, DF, Municípios 
Outras Restituições - Especificas de Estados, DF, Municípios - Não Especificadas 
Anteriormente 
Outras Restituições - Especificas de Estados, DF, Municípios - Não Especificadas 
Anteriormente - Principal 

Outras Restituições 
Ressarcimentos - Específicos de Estados, DF, Municípios 

Ressarcimentos - Específicos de Estados, DF, Municípios 
Ressarcimentos - Específicos de Estados, DF, Municípios - Principal 

02 - 300.0031 

02 - 300.0063 

02 - 300.0085 

02 - 300 .0080 

02 - 200.0010 

02 - 500.0026 

02 - 500.0027 

02 - 500.0025 

01 - 110.0000 

02 - 260.0000 

06 - 500.0013 

04 - 110.0000 

01 - 400.0002 

04 - 110.0000 

04 - 110.0000 

Ressarcimento de Despesa de Pessoal cedido do TRT 01 - 110.0000 

Demais Receitas Correntes 
Encargos Legais pela Inscrição em Dívida Ativa e Receitas de Ônus de Sucumbência 

Ônus de Sucumbência 
Ônus de Sucumbência - Principal 

. R~eita d.e ônus de Sucumbência. de Ações Judiciais 04 - 110.0000 

. Rêé:eltas de capital 

Alienação de Bens 
Alienação de Bens Móveis 
Alienação de Bens Móveis Específica para Estados, Distrito Federal e Munícipios 

Alienação de Títulos Mobiliários 
Alienação de Investimentos Permanentes 
Alienação de Investimentos Permanentes - Principal 

Alienação de Outros Bens Móveis 
Alienação de Bens Imóveis 
Alienação de Bens Imóveis 
Alienação de Bens Imóveis - Principal 

Alienação de Bens Imóveis 
Transferências de Capital 
Transferências da União e de suas Entidades 
Transferências da União 
Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais 
Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais 

04 - 110.0000 

01 - 100.0058 

40.704,00 

244.218,00 
5.040,00 

2.324.219,00 

1.077.300,00 

1.077.300,00 

1.077.300,00 

950.445,00 
950.445,00 

950.445,00 
296.474,00 
296.474,00 

109.274,00 
129.480,00 

57.720,00 

171.800,00 
171.800,00 

171.800,00 
171.800,00 

32.448.000,00 
32.448.000,00 

32.448.000,00 

32.448.000,00 

32.448.000,00 

182.600,00 
182.600,00 
182.600,00 

182.600,00 

341.662,00 
341.662,00 

341.662,00 
160.362,00 

4.162,00 
156.200,00 
181.300,00 

181.300,00 
22.440,00 
22.440,00 

1.440,00 
1.440,00 

1.440,00 

1.440,00 
21.000,00 

21.000,00 
21.000,00 
21.000,00 
5.400,00 
5.400,00 
5.400,00 
5.400,00 
5.400,00 

36.000,00 
36.000,00 
36.000,00 

36.000,00 
36.000,00 
36.000,00 

3. 700.000,00 

3.700.000,00 
3.700.000,00 
3.700.000,00 

588.571,43 
588.571,43 
588.571,43 

588.571,43 

369.502,00 

6.650.453,50 

3.736.000 o 

Página 4 de 5 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II 

Receita Segundo as Categorias Econômicas 

2.4.1.8.08.1.1 Transferências Advindas de Emendas Parlamentares Individuais - Principal 588.571,43 
2.4.1.8.08.1.1.01 

2.4.1.8.08.1.1.02 

2.4.2 

2.4.2.8 
2.4.2.8.10 
2.4.2.8.10.7 

2.4.2.8.10.7.1 

2.4.2.8.10.7.1.06 

2.4.2.8.10.9 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

Transf. Convênio Reforma do Centro de Comercialização de Produtos Associados ao 08 - 100.0086 
Turismo 
Transf. Convênio de Obras de Urbanização no Bairro Vila Romana 08 - 100.0087 

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 

Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 

Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 
Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de 
Infra-Estrutura em Transporte 

Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de 
Infra-Estrutura em Transparte - Principal 

Transf. Convênio Pavimentação da Estrada Vicinal Mário Covas - Convênio 
5767/2018 

Outras Transferências de Convênio dos Estados 
Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 

02 - 100.0065 

02 - 100.0072 

365.714,29 

222.857,14 

2.325.882,07 
2.325.882,07 
2.325.882,07 

1.850.000,00 

1.850.000,00 

1.850.000,00 

475.882,Q7 
475.882,07 

475.882,Q7 

Exercido de 2019 

Página 5 de 5 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo II 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Filtro: Consolidado 

Exercício de 2019 

1smmt1!itâ!iitílW1'S!'ttmmffiet~:til#!®Gvffi!!~Mli'tfil'·MM·'f''''§'®l0:1;m1•1i1f'0:h!lmQis,1,1.wtta1 
3 Despesas Correntes 176.616.559,79 
3.1 
3.1.90 
3.1.90.01 

3.1.90.03 

3.1.90.04 
3.1.90.04 

3.1.90.11 
3.1.90.11 

3.1.90.11 
3.1.90.11 

3.1.90.13 

3.1.90.13 

3.1.90.13 

3.1.90.13 
3.1.90.16 
3.1.90.16 

3.1.90.16 
3.1.90.91 
3.1.90.91 

3.1.90.94 

3.1.90.94 

3.1.90.96 

3.2 
3.2.90 

3.2.90.21 

3.3 
3.3.SO 

3.3.50.39 

3.3.50.39 
3.3.50.39 
3.3.50.41 

3.3.90 
3.3.90.14 
3.3.90.14 
3.3.90.14 

3.3.90.30 
3.3.90.30 

3.3.90.30 
3.3.90.30 

3.3.90.31 

3.3.90.32 
3.3.90.32 
3.3.90.32 

3.3.90.32 

3.3.90.33 
3.3.90.33 
3.3.90.3S 

3.3.90.3S 

3.3.90.36 

3.3.90.36 
3.3.90.36 

3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.39 
3.3.90.40 
3.3.90.46 
3.3.90.47 
3.3.90.47 
3.3.90.48 
3.3.90.49 

3.3.90.91 
3.3.90.91 
3.3.90.92 
3.3.90.92 
3.3.90.93 
3.3.90.93 

3.3.90.93 

4 
4.4 
4.4.90 
4.4.90.Sl 
4.4.90.Sl 
4.4.90.Sl 
4.4.90.51 
4.4.90.51 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 

Pensões do RPPS e do Militar 
Contratação por Tempo Determinado 

Contratação por Tempo Determinado 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
Vencimentos e Vantaqens Fixas Pessoal Civil 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 
Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Obriqações Patronais 

Obrigações Patronais 
Obrigações Patronais 

Obriqações Patronais 
Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 

Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil 

Sentenças Judiciais 
Sentenças Judiciais 
Indenizações e Restituições Trabalhistas 

Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 

Juros e Encargos da Dívida 
Aplicações Diretas 

Juros sobre a Dívida por Contrato 

Outras Despesas Correntes 
Transferências a Instituicões Privadas sem Fins Lucrativos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Contribuições 
Aplicações Diretas 
Diárias - Pessoal Ovil 
Diárias - Pessoal Ovil 

Diárias - Pessoal Ovil 
Material de Consumo 
Material de Consumo 

Material de Consumo 
Material de Consumo 
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Passagens e Despesas com Locomoção 

Serviços de Consultoria 
Serviços de Consultoria 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Serviços de Tecnoloqia da Informação e Comunicação - PJ 

Auxílio Alimentação 
Obrigações Tributárias e Contributivas 
Obriqações Tributárias e Contributivas 
Outros Auxilias Financeiros a Pessoa Física 
Auxílio Transporte 
Sentenças Judiciais 
Sentenças Judiciais 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições 
Indenizações e Restituições 
Indenizações e Restituições 

Despesas de Capital 
Investimentos 
Aplicações Diretas 

Obras e Instalações 
Obras e Instalações 
Obras e Instalações 
Obras e Instalações 
Obras e Instalações 

01 
01 

01 

02 

01 
02 
04 

os 
01 
02 

04 

os 
01 
02 
04 
01 

04 

01 
02 

02 

01 

01 

02 

05 
06 

01 
04 

05 
01 
02 

04 
05 
01 

01 

02 
04 

os 
01 
04 

01 

04 

01 
04 

os 
01 

02 
04 

os 
01 

04 
01 
04 

01 
01 
01 
04 

01 

04 
01 
02 
04 

01 
02 
04 
os 
08 

99.730.770,78 
2.69S.000,00 

1.155.049,3S 

83.580,00 

1.350.240,00 
36.464.037,98 
23.517.900,00 

7.843.000,00 

788.723,14 

8.097.625.85 
4.869.300,00 

2.179.000,00 
168.934,46 

1.673.460,00 
77.S90,00 

911.480,00 
S.520.000,00 

506.000,00 

1.272. 700,00 
57.850,00 

499.300,00 

98.640,00 
98.640,00 

27.099.667,00 

14.433.808,00 
1.374.674,00 

11.108.585,00 
182.600,00 

49.687.482,01 

13.620,00 
15.000,00 
9.500,00 

3.626.766,14 

103.200,00 

2.203.500,00 
4.429.459,40 

10.000,00 
14S.268,87 

40.704,00 
604.000,00 
200.000.00 

13.000,00 

122.100,00 

168.200,00 
118.000,00 

1.465.518,00 

142.800,00 
2S0.800,00 

18.033.421,48 
3.213.178,00 
4.320.320,00 

5.869.241,00 

SS0.800,00 
265.000,00 

1.629.600,12 
200.000.00 
311.640,00 

9.000,00 
1.SS6.900,00 

1.000,00 
1.800,00 

15.000,00 
19.900,00 
1.245.00 
8.000,00 

9.053.148,26 
1.283.988,76 
2.325.882,07 
2.511.000,00 

235.000,00 
588.S71,43 

99.730.770,78 

98.640,00 

76.787.149,01 

19.112.643,40 
9.053.148,26 

Página 1 de 2 



.. 

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo II 
Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Filtro: Consolidado 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 01 1.163.780,00 

4.4.90.52 EQuipamentos e Material Permanente 04 499.000,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 05 288.926,00 

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 04 117.000,00 

4.4.90.62 Aquisição de Produtos para Revenda 04 40.000,00 

4.6 Amortização / Refinanciamento da Dívida 

4.6.90 Aplicações Diretas 10.059.495,14 

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada 01 4.977.708,52 

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada 04 237.712,00 

4.6.90.91 Sentenças Judiciais 01 4.844.074,62 

9 Reserva de Contingência 

9.9 Reserva de Contingência 

9.9.99 Reserva de Contingência 1.858.372,31 

9.9.99.99 Reserva de Contingência 01 1.678.372,31 

9.9.99.99 Reserva de Contingência 04 180.000,00 

GeoSJAP - CRUZEIRO 

Exercício de 2019 

10.059.495,14 

1.858.372,31 

1.858.372,31 

Página 2 de 2 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 01 

Un. Ore.: 01.01 

CAMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

CAMARA MUNICIPAL 

Un. Exe.: 01.01.01 CORPO LEGISLATIVO 

01 

01 

01 

Total 

031 

031 

031 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0001 

0001 2001 

Ação legislativa 

PROCESSO LEGISLATIVO 

MANUTENÇÃO DO CORPO LEGISLATIVO 

l 

0,00 0,00 

812.000,00 

812.000,00 

812.000,00 

812.000,00 

Exercfclo de 2019 

. 2:C190;00 ! 
812.000,00 

812.000,00 

812.000,00 

812.000,00 

Página 1 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 01 

Un. Ore.: 01.01 

CAMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

CAMARA MUNICIPAL 

Un. Exe.: 01.01.02 SECRETARIA E ASSESSORIA 

01 031 Ação Legislativa 

01 031 0001 PROCESSO LEGISLATIVO 

01 031 0001 1001 REFORMAS E OBRAS NA CÂMARA 

01 031 0001 1002 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

OI 031 0001 2002 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA E ASSESSORIA 

Total 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

Exerclcio de 2019 

r;l~j 
307.000,00 6.462.695,48 6.769.695,48 

307.000,00 6.462.695,48 6. 769.695,48 

107.000,00 107.000,00 

200.000,00 200.000,00 

6.462.695,48 6.462.695,48 

0,00 307.000,00 6.462.695,48 6.769.695,48 

Página 2 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

GABINETE DO PREFEITO 

Un. Exe.: 02.01.01 CHEFIA DE GABINETE 

04 

04 

04 

Total 

122 

122 

122 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0002 

0002 2003 

Administração Geral 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

0,00 0,00 

2.180.854,07 

2.180.854,07 

2.180.854,07 

2.180.854,07 

Exercício de 2019 

2.lB0.854,07 

2.180.854,07 

2.180.854,07 

Página 3 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

GABINETE 00 PREFEITO 

Un. Exe.: 02.01.02 ADVOCACIA GERAL DO MUNICIPIO 

04 

04 

04 

Total 

062 

062 

062 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0007 

0007 2004 

Defesa do Interesse Público no Processc>ludiciário 

DEFESA DO INTERESSE PUBUCO 

MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURIDICA 

0,00 0,00 

489 .. 790,00 

489.790,00 

489.790,00 

489.790,00 

Exercício de 2019 

489.790,00 

489.790,00 

489.790,00 

489.790,00 

Página 4 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

GABINETE DO PREFEITO 

Un. Exe.: 02.01.03 CONTROLADORIA GERAL 

04 124 Controle Interno 

04 124 0070 CONTROLE DA GESTÃO MUNICIPAL 

04 124 0070 2099 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL 

04 124 0070 2196 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO 

04 124 0070 2197 MANUTENÇÃO DA CORREGEDORIA GERAL 

04 124 0070 2198 MANUTENÇÃO DA OUVIDORIA GERAL 

Total 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

Exerciclo de 2019 

.oo,: 
57.150,00 57.150,00 

57.150,00 57.150,00 

15.300,00 15.300,00 

13.050,00 13.050,00 

13.050,00 13.050,00 

15.750,00 15.750,00 

0,00 0,00 57.150,00 57.150,00 

Página 5 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

GABINETE DO PREFEITO 

Un. Exe.: 02.01.08 COORDENAÇÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

06. 

06 

182 

182 

Wk'"';ti 
, ::' .f l :J LS J~&~~~'.;. 

0071 

Defesa Civil 

DEFESA CIVIL 

06 182 0071 2006 MANUTENÇÃO 00 CONSELHO MUNIOPAL DE DEFESA OVIL 

n'.iil-J,f~:T~~~,~~~~til.~~-\~7.c~~~@,~kttx:·±-:ffi,: !;~ '.;;;fpf:~~~WfP?tflt.~?rfrf:~, ·, 
08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0072 AÇÃO SOCIAL 

Exercício de 2019 

• :. • - l 

; 9:CJO*,pé!J f L 
9.000,00 9.000,00 

9.000,00 9.000,00 

9.000,00 9.000,00 

' liCli~$i$'$91~i~ll;;'ltit%J1:i$i~Bi~l 
35.550,00· 35.550,00 

35.550,00 35.550,00 

ifi·1:~il~ti),lBJmllliij~~~'lf1iiiliiíi~~-~i~t[~ilt·il:wrilt~il1?il1:?:1!:il:w~tt;l~iliiLH:;5115~1!Sl1ilil~rl4:1ltl ri:t·1u:;J;g;1ra:&fiítil?;l.~ll~il1l:il'.H~~~~'Ulf;YIJ·.~~~~~Jii 
24 

24 

24 

Total 

211 

211 

211 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

0002 

0002 219S 

Relações Diplomáticas 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

MANUTENÇÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

0,00 0,00 

416.700,00 

416.700,00 

416.700,00 

461.2SO,OO 

416.700,00 

416.700,00 

416.700,00 

461.250,00 

Página 6 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

GABINETE DO PREFEITO 

Un. Exe.: 02.01.09 GERÊNOA DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

04 

04 

04 

Total 

121 

121 

121 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0002 

0002 2199 

Planejamento e Orçamento 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

X .• 

0,00 0,00 

,ÓO~t 
6.750,00 

6.750,00 

6.750,00 

6.750,00 

Exercício de 2019 

6.750,00 

6.750,00 

6.750,00 

6.750,00 

Página 7 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

GABINETE DO PREFEITO 

Un. Exe.: 02.01.10 GESTÃO INTEGRALIZADA DA SEGURANÇA 

05 153 

05 153 

05 153 

05 153 

05 

!JJ· 
16 182 

16 182 

16 182 

Total 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0019 

0019 

0020 

0038 

0038 

2008 

2032 

Defesa Terrestre 

FORMAÇÃO DA ODADANIA 

MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR 

INTEGRAÇÃO A CIDADANIA 

Defesa Civll 

SEGURANÇA E PROTEÇÃO AO PATRIMONIO 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA MUNIOPAL 

0,00 0,00 

68.026,14 

5.026,14 

5.026,14 

63.000,00 

14.130,00 

14.130,00 

14.130,00 

82.156,14 

Exercício de 2019 

p ~i~ :,~;:' 
68.026,14 

5.026,14 

5.026,14 

63.000,00 

63.000,00 

7'1': :~t~.~t~~.~;~s: 
14.130,00 

14.130,00 

14.130,00 

82.156,14 

Página 8 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.02 

PR.EFEnLIRA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Un. Exe.: 02.02.01 DEPARTAMENTO FINANCEIRO E CONTÁBIL 

, 04 123 Administração Financeira 

04 123 0003 ORDENAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO 

:;~~1ii~1•"~::1ntrt% ., ~º:ºnz1!1ri;t~~ 
00 

DEPART:m11% 1'.11~~:!~'1iªiSJ~ii~1~.!!f.•~.;;!f;.\1~,>J!;1•W;;i!Éli~f;111~1~~1ri~·!;;,~1B;ft.Jhl't4:9~;~~'~·~1.71~1 
28 843 Serviço da Dívida Interna 

28 

28 

28 

28 

843 

843 

846 

846 

0003 

0003 

0003 

ORDENAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO 

0005 GESTÃO DA DMDA 

Outros Encargos Especiais 

ORDENAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO 

28 846 0003 0001 CONTRIBUIÇÃO DO PASEP 

&l~f<~~, ~, ;;;_~n~lk,ill.lf:.~~:;:Ji~1:!B;k~i:~R~;•~.~~~~~:Tf'l!,~ ~f:~~/~# 
99 999 Reserva de Contingência 

99 999 0003 ORDENAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO 

99 999 0003 9001 RESERVA DE CONTINGENCIA 

Total 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

13.327.323,14 

13.327.323,14 

13.327.323,14 

1.629.600,12 

1.629.600,12 

1.678.372,31 

1.678.372,31 

1.678.372,31 

16.635.295,57 

Exercido de 2019 

,.~·~ 

3.814.100,00 3.814.100,00 

3.814.100,00 3.814.100,00 

13.327.323,14 

13.327.323,14 

13.327.323,14 

1.629.600,12 

1.629.600,12 

1.678.372,31 

1.678.372,31 

1.678.372,31 

0,00 3.814.100,00 20.449.395,57 

Página 9 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.02 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Un. Exe.: 02.02.03 DEPARTAMENTO TRIBUTÁRIO E DE FISCAUZAÇÃO GERAL 

04 

04 

04 

Total 

125 

125 

125 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0075 

0075 2012 

• > 

Nonnatização e Fiscalização 

CONTROLE TRIBUTÁRIO 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO TRIBUTÁRIO E DE FISCALIZAÇÃO GERAL 

0,00 0,00 

502.920,00 

502.920,00 

502.920,00 

502.920,00 

Exercício de 2019 

.'~ 
502.920,00 

502.920,00 

502.920,00 

502.920,00 

Página 10 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.03 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Un. Exe.: 02.03.01 DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

iô4} 
04 122 

04 122 

04 122 

Total 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0004 

0004 2013 

.~~-!fi. 
Administração Geral 

ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

MANUTENÇÃO NO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

0,00 0,00 

7 .306.104,42 

7.306.104,42 

7.306.104,42 

7.306.104,42 

Exerclclo de 2019 

7.306.104,42 

7.306.104,42 

7.306.104,42 

7.306.104,42 

Página 11 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.03 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Un. Exe.: 02.03.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE RELAÇÕES HUMANAS 

l 
04 122 

04 122 

04 122 

Total 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

0076 

0076 2014 

Administração Geral 

CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES HUMANAS 

Exercício de 2019 

2.700,00 2.700,00 

2.700,00 2.700,00 

2.700,00 2.700,00 

0,00 0,00 2.700,00 2.700,00 

Página 12 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.03 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Un. Exe.: 02.03.03 CORPO DE BOMBEIROS 

lnA!@licJ 
i 04~ i'f;,j{àii0 

04 125 

04 125 

04 125 

Total 

Geo51AP - CRUZEIRO 

0022 

0022 

Normatização e Fiscalização 

CONTROLE E SEGURANÇA 

2102 MANUTENÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS 

.. 

0,00 0,00 

371.160,00 

371.160,00 

371.160,00 

371.160,00 

Exercício de 2019 

371.160,00 

371.160,00 

371.160,00 

371.160,00 

Página 13 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Un. Exe.: 02.03.04 DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÕES 

04 

04 

04 

Total 

,/ 

122 

122 

122 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0004 

0004 2200 

Administração Geral 

ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÕES 

0,00 0,00 

4.320,00 

4.320,00 

4.320,00 

4.320,00 

Exercício de 2019 

4.320,00 

4.320,00 

4.320,00 

4.320,00 

Página 14 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Un. Exe.: 02.03.05 DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE NFORMAÇÃO 

19 

19 

19 

Total 

·Jfi'tiMD 
i::7·~ ~,f; àf.~'~;.· ·l~ii>.' o 

126 

126 0004 

126 0004 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

2201 

Tecnologia da Informação 

ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE INFORMAÇÃO 

0,00 0,00 

3.240,00 

3.240,00 

3.240,00 

3.240,00 

Exercido de 2019 

,à~'~ 
3.240,00 

3.240,00 

3.240,00 

3.240,00 

Página 15 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.03 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Un. Exe.: 02.03.06 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 

04 

04 

04 

Total 

122 

122 

122 

GeoSJAP - CRUZEIRO 

0004 

0004 2202 

. ·•, 

Administração Geral 

ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE 

0,00 0,00 

.J 

2.160,00 

2.160,00 

2.160,00 

2.160,00 

Exercicio de 2019 

!~~60,~ÍI .: 
2.160,00 

2.160,00 

2.160,00 

2.160,00 

Página 16 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBUCOS 

Un. Exe.: 02.04.01 DEPARTAMENTO DE OBRAS 

15 122 

15 122 

15 122 

15 451 

15 451 

15 451 

Total 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0077 

0077 

0024 

0024 

2103 

1118 

Administração Geral 

ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS PÚBUCAS 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 

Infra-estrutura Urbana 

MODERNIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 

INVESTIMENTO EM OBRAS PUBLICAS 

Exerclcio de 2019 

'f; . ~)As '.),, 

3.458.728,00 3.458.728,00 

3.458.728,00 3.458.728,00 

3.458.728,00 3.458. 728,00 

3.117.442,26 3.117.442,26 

3.117.442,26 3.117.442,26 

3.117.442,26 3.117.442,26 

0,00 3.117.442,26 3.458.728,00 6.576.170,26 

Página 17 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBUCOS 

Un. Exe.: 02.04.03 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBUCOS 

15 

15 

15 

Total 

452 

452 

452 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

0025 

0025 2030 

Serviços Urbanos 

ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

0,00 0,00 

7 .B26.977,83 

7.826.977,83 

7.826.977,83 

7.826.977,83 

Exercício de 2019 

7.826.977,83 

7.826.977,83 

7.826.977,83 

7.826.977,83 

Página 18 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBUCOS 

Un. Exe.: 02.04.04 DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO E AMPUAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBUCA 

15 

15 

15 

Total 

fjrt,l!.iij!iiQiWlf i,,1.ij 
~ ::1.:< &;:·f ~;lTltGJ!U;, 
451 

451 0082 

451 0082 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

2157 

Infra-estrutura Urbana 

FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

MANUTENÇÃO NO RJNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

0,00 0,00 

'·~.'?)6;~ 
3.996.900,00 

3.996.900,00 

3.996.900,00 

3.996.900,00 

Exercido de 2019 

:;mi\ 
3.996.900,00 

3.996.900,00 

3.996.900,00 

3.996.900,00 

Página 19 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Un. Exe.: 02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

't llC11IíRiª1 
; ~V . %~ ;jf·, i ::. f 

08 122 

08 122 0005 

08 122 0005 

08 125 

08 125 0010 

08 125 0010 

08 125 0013 

08 125 0013 

08 243 

08 243 0026 

08 243 0026 

Total 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

2017 

2185 

2186 

2117 

"'aMa!t;';t,'.,, 
Administração Geral 
GESTÃO E FORTALECIMENTO SUAS 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Normatização e Fiscalização 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL À CRIANÇA E ADOLESCENTE E CONSELHO TUTELAR 

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL À CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Assistência à Criança e ao Adolescente 
PROTEÇÃO AO MENOR 

FUMDICAD 

Exercido de 2019 

1.838.052,00 1.838.052,00 

1.838.052,00 1.838.052,00 

1:838.052,00 1.838.0S2,00 

83.ooo,oo 83.000,00 

23.000,00 23.000,00 

23.000,00 23.000,00 

60.000,00 60.000,00 

60.000,00 60.000,00 

182.600,00 182.600,00 

182.600,00 182.600,00 

182.600,00 182.600,00 

0,00 0,00 2.103.652,00 2.103.652,00 

Página 20 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Un. Exe.: 02.05.02 DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

•• J, ;,,, .. 
. Aiài~!I .. 

08 241 Assistência ao Idoso 

08 241 0006 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

08 241 0006 2179 MANUTENÇÃO 00 ATENDIMENTO AO 10050 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0006 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

... 

08 243 0006 2178 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO À CRIANÇAS E ADOLESCENTES. 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0006 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

08 244 0006 2177 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO À COMUNIDADE 

Total 

--. 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

Exercício de 2019 

96.000,00 96.000,00 

96.000,00 96.000,00 

96.000,00 96.000,00 

301.526,00 301.526,00 

301.526,00 301.526,00 

301.526,00 30L5'.16100 

450.128,87 . 450.128,87 

450.128,87 450.128,87 

450.128,87 450.128,87 

0,00 0,00 847.654,87 847.654,87 

Página 21 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Un. Exe.: 02.05.03 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

-· Whd"''H(,:·S ,-'·:I 
, ~:~;; · ;<tHi. :g.fi~ks:-~1~~:a1:~ 

08 241 Assistência ao Idoso 

08 241 0009 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

08 241 0009 2187 MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO DE IDOSOS 

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 

08 242 0009 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

08 242 0009 2180 MANUTENÇÃO DOAT.E.NDIMENTO A PESSOAS COM .. DEFICIÊNCIA 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0009 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

08 243 0009 2184 MANUTENÇÃO DO ACOLHIMENTO DE CRIANÇA E ADO.LESCENTE 

08 244 Assistência Comunitária 

08 244 0009 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

08 244 0009 2181 MANUTENÇÃO DO CREAS - COMUNIDADE 

08 244 0009 2183 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO À RESIDENTES DE RUA 

Total 

GeoSJAP - CRUZEIRO 

Exercido de 2019 

124.716,00 124.716,00 

124.716,00 124.716,00 

124.716,00 124.716,00 

174,300,00 174.300,00 

174.300,00 174.300,00 

174.300,00 174.300,00 

372.000,00 372.000,00 

372.000,00 372.000,00 

372.000,00 372.000,00 

201.500,00 201.500,00 

201.500,00 201.500,00 

96.500,00 96.500,00 

105.000,00 105.000,00 

0,00 0,00 872.516,00 872.516,00 

Página 22 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Un. Exe.: 02.05.04 DEPARTAMENTO VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL E DE GESTÃO DE TRABALHO 

08 

08 

08 

Total 

244 

244 

244 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0005 

0005 2176 

~~a"' 
Assistência Comunitária 

GESTÃO E FORTALECIMENTO SUAS 

MANUTENÇÃO DA FRENTE DD TRABALHO 

0,00 0,00 

389.120,00 

389.120,00 

389.120,00 

389.120,00 

Exercício de 2019 

389.120,00 

389.120,00 

389.120,00 

389.120,00 

Página 23 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.06 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Un. Exe.: 02.06.01 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

18 

18 

18 

Total 

541 

541 

541 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

0011 

0011 2109 

Preservação e Conservação Ambiental 

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

' 

0,00 

Exercício de 2019 

. ~ ~ ;.::.,:~ ~ir-.~-:· 

.h.~~s1r )í)'pf 
1.357.980,00 1.357.980,00 

1.357.980,00 1.357.980,00 

1.357.980,00 1.357.980,00 

0,00 1.357.980,00 1.357.980,00 

Página 24 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE 

Un. Exe.: 02.07.01 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE 

04 

04 

04 

Total 

122 

122 

122 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0029 

0029 2023 

:~M~!~)~~~~,~~;~<' , 
Administração Geral 

RELAÇÕES INSTITUOONAIS 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE 

0,00 0,00 

2.790.550,00 

2.790.550,00 

2. 790.550,00 

2. 790.550,00 

Exercido de 2019 

2.790.550,00 

2.790.550,00 

2.790.550,00 

2. 790.550,00 

Página 25 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E JUVENTUDE 

Un. Exe.: 02.07.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA 

13 

13 

13 

Total 

392 

392 

392 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

0008 

0008 2024 

Difusão Cultural 

DESENVOLVIMENTO CULTURAL 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA 

Exerclcio de 2019 

'~'"''' 
'~~~,~~ ;,: 

240.000,00 240.000,00 

240.000,00 240.000,00 

240,000,00 240.000,00 

0,00 0,00 240.000,00 240.000,00 

Página 26 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LA2ER E JUVENTUDE 

Un. Exe.: 02.07.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES 

i-ma1•111m 
:::1ra:i 

27 812 

27 812 

27 812 

27 812 

Total 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

.. 

0032 

0032 

0032 

2025 

2194 

Desporto Comunitário 

DIFUSÃO ESPORTIVA 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

FUNDO DE APOIO AO DESPORTO NÃO PROFISSIONAL-FADENP 

0,00 0,00 

Exercido de 2019 

~ lifl'~tA;yt'fiMJ;,_~ ;,ffU 
.4;t31oK~O:"> ""11~~?l~6!~"· 

443.056,00 443.056,00 

443.056,00 

298.056,00 

145.000,00 

443.056,00 

443.056,00 

298.056,00 

145.000,00 

443.056,00 

Página 27 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.08 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Un. Exe.: 02.08.01 GESTÃO EM EDUCAÇÃO 

12 

12 

12 

12 

12 

Total 

122 

122 

122 

122 

122 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0012 

0012 

0012 

0012 

0004 

1122 

2026 

.~;E~ç;;'.~f'?: 
Administração Geral 

ENSINO FUNDAMENTAL 

SENTENÇAS JUDIOAIS 

ESTRUTURAÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

· t:~:u~~;i~"i°-i!~. 
2.120.000,00 

2.120.000,00 

2.120.000,00 

2.120.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

4.375.380,00 

4.375.380,00 

4.375.380,00 

4.375.380,00 

Exercício de 2019 

f 6;~~-380,00 ~ 
6.645.380,00 

6.645.380,00 

2.120.000,00 

150.000,00 

4.375.380,00 

6.645.380,00 

Página 28 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. ore.: 02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Un. Exe.: 02.08.02 FUNDEB 

'• .... .. 
'"'' 'f, 

çã11fni 
12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0012 ENSINO FUNDAMENTAL 

12 361 0012 2064 FUNDES - ENSINO FUNDAMENTAL (40% MANUTENÇÃO E CUSTEIO) 

12 361 0012 2065 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL (60% MAGISTÉRIO) 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0012 ENSINO FUNDAMENTAL 

12 365 0012 2055 FUNDES- ENSINO INFANTIL CRECHE (60% MAGISTÉRIO) 

12 365 0012 2056 FUNDES- ENSINO INFANTIL CRECHE (40% MANUTENÇÃO E CUSTEIO) 

12 365 0012 2057 FUNDEB- ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA (60% MAGISTÉRIO) 

12 365 0012 2058 FUNDES- ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA (40% MANUTENÇÃO E CUSTEIO) 

Total 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

Exerclcio de 2019 

,.-~ 

27.933.7SO,OO 27.933.750,00 

27.933.750,00 27.933.750,00 

3.336.590,00 3.336.590,00 

24.597.160,00 24.597.160,00 

4.551.350,00 4.551.350,00 

4.551.350,00 4.551.350,00 

2.792.920,00 2.792.920,00 

839.440,00 839.440,00 

737.390,00 737.390,00 

181.600,00 181.600,00 

0,00 0,00 32.485.100,00 32.485.100,00 

Página 29 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.08 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Un. Exe.: 02.08.03 ENSINO SUPERIOR 

1 
12 

12 

12 

Total 

364 

364 

364 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

.... ; 

0015 

0015 2059 

Ensino Superior 

ENSINO SUPERIOR 

AUXILIO A UNIVERSIT ÁRJOS 

º·ºº º·ºº 

109.000,00 

109.000,00 

109.000,00 

109.000,00 

Exercício de 2019 

109.000,00 

109.000,00 

109.000,00 

109.000,00 

Página 30 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Un. Exe.: 02.08.04 DEPARTAMENTO MUNCIPAL DE NUTRIÇÃO - COZINHA PILOTO 

12 

12 

12 

12 

Total 

306 

306 

306 

306 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0012 

0012 

0012 

1164 

2051 

Alimentação e Nutrição 

ENSINO FUNDAMENTAL 

INVESTIMENTOS NO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE NUTRIÇÃO(COZINHA PILOTO) 

AUMENTAÇÃO ESCOLAR 

20.000,00 2.583.526,00 

20.000,00 2.583.526,00 

20.000,00 

2.583.526,00 

0,00 20.000,00 2.583.526,00 

Exerclclo de 2019 

2.603.526,00 

2.603.526,00 

20.000,00 

2.583.526,00 

2.603.526,00 

Página 31 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.08 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Un. Exe.: 02.08.0S TRANSPORTE ESCOLAR 

12 

12 

12 

Total 

361 
361 
361 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

0012 

0012 

1-•~v· 

2053 

Ensino Fundamental 

ENSINO FUNDAMENTAL 

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

0,00 0,00 

'; ,,;:~i4 
2.343.500,00 

2.343.500,00 

2.343.500,00 

2.343.500,00 

Exerdcio de 2019 

2.343.500;00 

2.343.500,00 

2.343.500,00 

2.343.500,00 

Página 32 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Un. Exe.: 02.08.06 CEIC 

12 

12 

12 

Total 

363 

363 

363 

GeoSJAP • CRUZEIRO 

0012 

0012 2060 

~.;f, 
Ensino Profissional 

ENSINO FUNDAMENTAL 

MANUTENÇÃO DO CEJC E CTMO 

0,00 0,00 

560.860,00 

560.860,00 

560.860,00 

560.860,00 

Exercido de 2019 

560.860,00 

560.860,00 

560.860,00 

560.860,00 

Página 33 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.08 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Un. Exe.: 02.08.07 DEPARTAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES 

~~% 
12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0012 ENSINO FUNDAMENTAL 

12 361 0012 1065 ESTRUTURAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12 361 0012 2052 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0014 ENSINO INFANTIL 

12 365 0014 1013 ESTRUTURAÇÃO DO ENSINO INFANTIL 

12 365 0014 1067 ESTRUTURAÇÃO DO ENSINO INFANTIL • PRÉ-ESCOLAS 

12 365 0014 2061 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE 

12 365 0014 2062 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLAS. 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 

12 366 0016 ENSINO SUPLETIVO 

12 366 0016 2063 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

Total 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

Exercício de 2019 

it '':~·,<' ., 

•.!11!!.12 
200.000,00 4.218.684,00 4;418.684,00 

200.000,00 4.218.684,00 4.418.684,00 

200.000,00 200.000,00 

4.218.684,00 ~.218..684,00 

300.000,00 4.044.540,00 4;344.540,00 

300.000,00 4.044.540,00 4.344.540,00 

200.000,00 200.000,00 

100.000,00 100.000,00 

2.033.500,00 2.033.500,00 

2.011.040,00 2.011.040,00 

154.900,00 154.900,00 

154.900,00 154.900,00 

154.900,00 154.900,00 

0,00 500.000,00 8.418.124,00 8.918.124,00 

Página 34 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.0B 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Un. Exe.: 02.0B.OB NASCE 

12 

12 

12 

Total 

361 

361 

361 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

0012 

0012 2188 

·!J~Çl; 
Ensino Fundamental 

ENSINO FUNDAMENTAL 

MANUTENÇÃO DO NASCE 

0,00 0,00 

10.350,00 

10.350,00 

10.350,00 

10.350,00 

Exerclclo de 2019 

10.350,00 

10.350,00 

10.350,00 

10.350,00 

Página 35 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.08 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Un. Exe.: 02.08.09 REPASSE AO TERCEIRO SETOR 

f!i@Mf"!!Wrt®N 
í1111:?~1!1~~t'iff ;~t 
12 361 
12 361 
12 361 

Total 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

0012 

0012 2189 

•• ,1. 

Ensino Fundamental 

ENSINO FUNDAMENTAL 

REPASSE AO TERCEIRO SETOR 

0,00 0,00 

f~9;~9éJ; 
600.000;00 

600.000,00 

600.000,00 

600.000,00 

Exercício de 2019 

~~- tJ,l 
600.000,00 

600.000,00 

600.000,00 

600.000,00 

Página 36 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.09 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Un. Exe.: 02.09.17 FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE 

10 122 Administração Geral 
10 122 0060 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE 
10 122 0060 2028 GESTÃO DO SUS ·GESTÃO SECRETARIA DA SAÚDE 

10 125 Normatização e Fiscalização 

10 125 0060 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE 

10 125 0060 2166 GESTÃO DO SUS • CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0062 ATENÇÃO BA51CA 

10 301 0062 1174 ESTRlJTURAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 

10 301 0062 2074 ATENÇÃO BÁSICA - MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

10 301 0062 2125 ATENÇÃO BÁSICA· MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DOM/CEO 

10 301 0062 2133 ATENÇÃO BÁSICA· MANUTENÇÃO DE UBS 

10 301 0062 2168 ATENÇÃO BÁSICA· CONTRATO DE GESTÃO 

10 301 0062 2190 ATENÇÃO BÁSICA· MANUTENÇÃO NO NASF E PSE 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 0063 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10 302 0063 1176 ESTRlJTURAÇÃO NA ATENÇÃO ESPECIAU2ADA 

10 302 0063 2122 ATENÇÃO ESPECIAU2ADA ·ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10 302 0063 2127 ATENÇÃO ESPECIAU2ADA ·ARE 

10 302 0063 2128 ATENÇÃO ESPEOAU2ADA - TRANSPORTE SANITÁRIO ELETIVO 

10 302 0063 2130 ATENÇÃO BÁSICA· LABORATÓRIO 

10 302 0063 2131 ATENÇÃO ESPEOAU2ADA - CAPS 

2132 VIGILÁNOA EM SAÚDE • CEREST 

2137 ATENÇÃO ESPEOAU2ADA • SAMU 

2169 ATENÇÃO ESPEOAU2ADA ·CONTRATO DE GESTÃO 

2205 ESTRUTURAÇÃO ATENÇÃO ESPECIAU2ADA • REFORMA SEDE DO SAMU 

ATENÇÃO DOMICIUAR 

2167 ATENÇÃO ESPECIAU2ADA • MELHOR EM CASA 

suporte Profilático e Terapêutico 

10 - 303 0061 AS51STENCIA FARMACEUTICA 

10 303 0061 2071 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA • CENTRAL 

10 304 Vigilância Sanitária 

10 304 0064 VIGILANCIA EM 5AUDE 

10 304 0064 2080 VIGILÁNCIA EM SAÚDE • VISA 

10 305 Vigilância Epidemiológica 

10 305 0064 VIGILANCIA EM SAUDE 
10 305 0064 1079 ESTRUTURAÇÃO VIGILÂNOA EM SAÚDE • CEPAT 

10 305 0064 2081 VIGILÂNCIA EM SAÚDE • VE 

10 305 0064 2082 VIGILÂNCIA EM SAÚDE • CEPAT 

10 306 Alimentação e Nutrição· 

10 306 0062 ATENÇÃO BASICA 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

Exercício de 2019 

ti'so?s1) 
2.841.630,00 2.841.630,00 

2.841.630,00 2.841.630,00 

2.841.630,00 2.841.630,00 

20.700,00 20.700,00 

20.700,00 20.700,00 

20.700,00 20.700,00 

270.900,0.0 13.894.829,32 14.165.729,32 

270.900,00 13.894.829,32 14.165.729,32 

270.900,00 270.900,00 

791.899,92 791.899,92 

3.253.520,00 3.2S3.520,00 

6.137.186,00 6.137.186,00 

3.468.600,00 3.468.600,00 

243.623,40 243.623,40 

10.800,00 29.201.494,54 29.212.294,54 

10.800,00 28.900.594,54 28.911.394,54 

10.800,00 10.800,00 

19.260.SOO,OO 19.260.SOO,OO 

4.705.426,00 4.705.426,00 

9S9.92S,S4 959.925,54 

339.768,00 339.768,00 

S20.510,00 520.510,00 

487.670,00 487.670,00 

213.370,00 213.370,00 

2.378.425,00 2.378.425,00 

35.000,00 35.000,00 

300.900,00 300.900,00 

300.900,00 300.900,00 

2.156.727,00 2.156.727,00 

2.156.727,00 2.156.727,00 

2.156.727,00 2.156.727,00 

540.764,00 540.764,00 

540.764,00 540.764,00 

540.764,00 540.764,00 

225.000,00 1.335.296,00 1.560.296,00 

225.000,00 1.335.296,00 1.560.296,00 

225.000,00 225.000,00 

1.084.326,00 1.084.326,00 

250.970,00 250.970,00 

13.000,00 13.000,00 

13.000,00 13.000,00 

Página 37 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 02 

Un. Ore.: 02.09 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Un. Exe.: 02.09.17 FUNDO MUNIOPAL DE SAÚDE 

tl@4W,ll1firt@DWp!flut,bEtU:~;,Jijj.H.WiiQJJ.#J~iQ~ ·:t~,fi~~··-i k~ i 'U}il tt1tfft f~'~•40 ~z,~t··f~~t'f'&~@llüiliilii 
10 306 0062 2171 GESTÃO DO SUS ·AUMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

Total 

GeoSIAP · CRUZEIRO 

Exercício de 2019 

ft~iiU'DWUi-4J~if.H@@t§$.ij)jltljltiMMffiifrwJ 
13.000,00 13.000,00 

0,00 506.700,00 50.004.440,86 50.511.140,86 

Página 38 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL 

Un. Exe.: 02.10.01 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL 

15 

15 

Total 

451 

451 

451 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

0025 

0025 2206 

Infra-estrutura Urbana 

ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE DESEN. URBANO E RURAL 

0,00 0,00 

~.8.ói>;oJi'.'; 
848.BOO,OO 

848.800,00 

848.800,00 

848.800,00 

Exercício de 2019 

848.800,00 

848.800,00 

848.800,00 

848.800,00 

Página 39 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL 

Un. Exe.: 02.10.04 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MOBIUDADE URBANA 

04 125 

04 125 

04 125 
f;i$0n;r-~'~'esr:~_wr 

1S 451 

15 451 

15 451 

Total 

Geo5IAP - CRUZEIRO 

0028 

0025 

0025 2203 

Normatização e Fiscalização 
FJSCAUZAÇÃO E CONTROLE DO SISTEMA VJARJO 

Infra-estrutura Urbana' 
ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MOBILIDADE URBANA 

0,00 0,00 

Exerciclo de 2019 

' P~0 w4'fü!ltiiff'FB 
• r l f \, ,~ it~if~?l!o,0'.011 

1.134.760,00 1.134.760,00 

1.134.76.0,00 1.134.760,00 

2.700,00 2.700,00 

2.700,00 2.700,00 

2.700,00 2.700,00 

1.137.460,00 1.137.460,00 

Página 40 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Un. Exe.: 02.11.01 DEPARTAMENTO DE INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR 

11 

11 

11 

Total 

334 

334 

334 

,/ 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

0069 

0069 

,'i$~·~; ~~tf~f ,/'<, \ í-~~;T~~~ ~ 
Fomento ao Trabalho 

DESENVOLVIMENTO E 5USTENTABIUDADE 

2095 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO TRABALHADOR 

0,00 0,00 

~~;!! 1. 

686.500,00 

686.500,00 

686.500,00 

686.500,00 

Exercício de 2019 

686.500,00 

686.500,00 

686.500,00 

686.500,00 

Página 41 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Un. Exe.: 02.11.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO 

23 

23 

23 

Total 

695 

695 

695 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

0068 

0068 2094 

Turismo 

INFRA-ESTRUTURA TURISTICA 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO 

0,00 0,00 

140.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

Exercfclo de 2019 

140.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

Página 42 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO 

Un. Ore.: 02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Un. Exe.: 02.11.03 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 

11 

11 

11 

Total 

334 

334 

334 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0069 

0069 2204 

Fomento ao Trabalho 

DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 

Exercício de 2019 

2,700,00 2.700,00 

2.700,00 2.700,00 

2.700,00 2.700,00 

0,00 0,00 2.700,00 2.700,00 

Página 43 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 03 

Un. Ore.: 03.01 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DIREÇÃO GERAL 

Un. Exe.: 03.01.01 DEPARTAMENTODE ASSESSORIA E CONTROLADORIA 

04 122 Administração Geral 

04 122 0078 DIREÇÃO GERAL 

04 122 0078 2138 MANUTENÇAO OA DIRETORIA GERAL 

04 122 0078 2139 MANUTENÇÃO ASSESSORIA E CONTROLADORIA 

04 122 0078 2140 MANUTENÇÃO ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E MARKETING 

04 122 0078 2141 MANUTENÇÃO ASSESSORIA JURÍDICA 

Total 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

Exercido de 2019 

273.000,00 

273.000,00 273.000,00 

100.500,00 100.500,00 

36.000,00 36.000,00 

2.000,00 2.000,00 

134.500,00 134.500,00 

0,00 0,00 273.000,00 273.000,00 

Página 44 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 03 

Un. Ore.: 03.02 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

Un. Exe.: 03.02.01 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

! Q4)i;:~;', 
04 

04 

Total 

122 

122 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0079 

--·-

1183 

1 ,'?,, 

,filA!t 
Administração Geral 

ADMINISTRAÇÃO 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Exercido de 2019 

~;x.;. ~~-

2.052. ~º;ºº·; 
2.052.000,00 2.052.000,00 

2.052.000,00 2.052.000,00 

117.000,00 117.000,00 

117.000,00 117.000,00 

117.000,00 117.000,00 

0,00 117.000,00 2.052.000,00 2.169.000,00 

Página 45 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 03 

Un. Ore.: 03.02 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

Un. Exe.: 03.02.02 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

04 

04 

04 

Total 

122 

122 

122 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

0079 

0079 

-·--

2143 

Administração Geral 

ADMINISTRAÇÃO 

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 

0,00 0,00 

1.244.000,00 

1.244.000,00 

1.244.000,00 

1.244.000,00 

Exerclclo de 2019 

1.244.000,00 

1.244.000,00 

1.244.000,00 

Página 46 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA Un. Ore.: 03.02 

Un. Exe.: 03.02.03 DEPARTAMENTO FINANCEIRO E CONTÁBIL 

04 

04 

04 

Total 

''* f1'ft·'"'Wi 
; j}f;' t; ,; . 
122 

122 0079 

122 0079 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

,J ;l i.;'.lil«!'.~i~ 
Administração Geral 

ADMINISTRAÇÃO 

2144 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO FINANCEIRO E CONTABIL 

0,00 0,00 

. ~-5o0JQQ'.lt 
748.500,00 

748.500,00 

748.500,00 

748.500,00 

Exercido de 2019 

'?"\'.·;, 

!J;Qll 
748.500,00 

748.500,00 

748.500,00 

748.500,00 

Página 47 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 03 

Un. Ore.: 03.02 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

Un. Exe.: 03.02.04 DEPARTAMENTO COMERCIAL E HIDROMETRIA 

04 

04 

04 

Total 

122 

122 

122 

Geo5IAP - CRUZEIRO 

0079 

0079 2145 

Administração Geral 

ADMINISTRAÇÃO 

MANUTENÇÃO OEPTO. COM. E HIDROMETRIA 

0,00 0,00 

1.819.920,00 

1.819.920,00 

1.819.920,00 

1.819.920,00 

Exercido de 2019 

1.819.920,00 

1.819.920,00 

1.819.920,00 

1.819.920,00 

Página 48 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 03 

Un. Ore.: 03.02 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

Un. Exe.: 03.02.05 DEPARTAMENTO LOGÍSTICA E GESTÃO DE MATERIAIS 

04 

04 

04 

Total 

122 

122 

122 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0079 

0079 2146 

----

Administração Geral 

ADMINISTRAÇÃO 

MANUTENÇÃO DEPTO. LOGÍSTICA E GESTÃO DE MATERIAIS 

0,00 0,00 

1.515.000,00· 

1.515.000,00 

1.515.000,00 

1.515.000,00 

Exercício de 2019 

1.515.000,00 

1.515.000,00 

1.515.000,00 

1.515.000,00 

Página 49 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 03 

Un. Ore.: 03.02 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

Un. Exe.: 03.02.06 DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 

04 
04 
04 

Total 

122 

122 

122 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

. , .. 

0079 

0079 2147 

Administração Geral. 

ADMINISTRAÇÃO 

MANUTENÇÃO OEPTO. INFORMÁTICA 

0,00 0,00 

Exerclclo de 2019 

· · · - ;•~ nl:!~r; ltAJiiifiMlt~.zf~~
, '_,.J7i~?,8~,~"'.]f? \L?:,",> ';~i7~:~~~pq:~ 

217.880,00 217.880,00 

217.880,00 

217.880,00 

217.880,00 

217.880,00 

217.880,00 

217.880,00 

Página 50 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 03 

Un. Ore.: 03.03 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DIRETORIA TÉCNICA 

Un. Exe.: 03.03.01 DEPARTAMENTO TÉCNICO 

~ ,, " , ,'.';. 
m"!lw '~/.t..CJ 

17 512 saneamento Básico Urbano 

17 512 OOBO DIRETORIA TECNICA 

17 512 0080 2148 MANUTENÇÃO DEPTD. TÉCNICO 

17 512 0080 2156 MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA 

Total 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

:!'- ' • 

0,00 0,00 

r 4,1~.5®~ . 
483.500,00 

483.500,00 

138.500,00 

345.000,00 

483.500,00 

Exerdcio de 2019 

~~!~' ·91 
483.500,00 

483.500,00 

138.500,00 

345.000,00 

483.500,00 

Página 51 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 03 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

Un. Ore.: 03.03 DIRETORIA TÉCNICA 

Un. Exe.: 03.03.02 DEPARTAMENTO DE PROJETOS 

17 

17 

17 

Total 

512 
512 

512 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0080 

0080 2149 

saneamento Básico Urbano 

DIRETORIA TECNICA 

MANUTENÇÃO DEPTO. OE PROJETOS 

0,00 0,00 

67.200,00 

67.200,00 

67.200,00 

67.200,00 

Exerclclo de 2019 

67.200,00 

67.200,00 

67.200,00 

67.200,00 

Página 52 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 03 

Un. Ore.: 03.03 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DIRETORIA TÉCNICA 

Un. Exe.: 03.03.03 DEPARTAMENTO DE OBRAS 

17 

17 

17 

Total 

512 

512 

512 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

.... : 

0080 

0080 2150 

'1 ;; *4· 

f~~~6'~::: 
saneamento Básico Urbano 

DIRETORIA TECNICA 

MANUTENÇÃO DEPTO. DE OBRAS 

0,00 0,00 

697.000,00 

697.000,00 

697.000,00 

697.000,00 

Exercido de 2019 

697.000,00 

697.000,00 

697.000,00 

697.000,00 

Página 53 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 03 

Un. Ore.: 03.03 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DIRETORIA TÉCNICA 

Un. Exe.: 03.03.04 DEPARTAMENTO DE ÁGUA 

17 

17 

17 

17 

17 

17 

17 

Total 

fitirj,ll,fr48@if1,,1~A 
tritlr:n~.,: ;T-T~!1r:s<0: 

512 

512 0080 

512 0080 

512 0080 

512 0080 

512 0080 

512 0080 

512 0080 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

1178 

1179 

2151 

2173 

2174 

2175 

S;ineamento Básico Urbano 

DIRETORIA TECNICA 

EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO eco 
AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTEOMENTO DE AGUA 

MANUTENÇÃO DEPTO. DE ÁGUA 

PROGRAMA DE EFIOENCIA ENERGffiCA 

IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL - eco 
GESTÃO, CONTROLE E COMBATE AS PERDAS DE AGUA 

Exercício de 2019 

' ]' ;, ;}~' ff.. ;@.~()6\~' .. 
1.130.000,00 3.206.000,00 4.336.000,00 

1.130.000,00 3.206.000,00 4.336.000,00 

30.000,00 30.000,00 

1.100.000,00 1.100.000,00 

2.856.000,00 2.856.000,00 

150.000,00 150.000,00 

100.000,00 100.000,00 

100.000,00 100.000,00 

0,00 1.130.000,00 3.206.000,00 4.336.000,00 

Página 54 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VI 
Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 03 

Un. Ore.: 03.03 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DIRETORIA TÉCNICA 

Un. Exe.: 03.03.05 DEPARTAMENTO ESGOTO 

t~®iml!4fjtj,11r1f4Ji 
i:#,'··' '.J%;f·1n11;111r::ntn 
17 512 

17 

17 

17 

17 

Total 

512 

512 

512 

512 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

0080 

0080 

0080 

0080 

1180 

1181 

2152 

.en'P 
saneamento Básico Urbano 

DIRETORIA TECNICA 

APUAÇÃO DE COLETA DE ESGOTO SANITÁRIO 

IMPLANTAÇÃO DO TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO 

MANUTENÇÃO DEPTO. DE ESGOSTO 

Exercido de 2019 

• :t,,.'!o' 

'!1.9Pl>I~.lio'. 
1.000.000,00 198.000,00 1.198.000,00 

1.000.000,00 198.000,00 1.198.000,00 

500.000,00 500.000,00 

500.000,00 500.000,00 

198.000,00 198.000,00 

0,00 1.000.000,00 198.000,00 1.198.000,00 

Página S5 de S9 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

filtro: Consolidado 

Órgão: 03 

Un. Ore.: 03.03 

SERVIÇO AllTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

DIRETORIA TÉCNICA 

Un. Exe.: 03.03.06 DEPARTAMENTO OPERACIONAL 

IW'@d 
17 512 Saneamento Básico Urbano 

17 512 0080 DIRETORIA TECNICA 

17 512 0080 1182 MODERNIZAÇÃO DA FROTA 

17 512 0080 2153 MANUTENÇÃO DEPTO. OPERAOONAL 

Total 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

Exerclclo de 2019 

50.000,00 2.463.000,00 2.513.000,00 

50.000,00 2.463.000,00 2.513.000,00 

50.000,00 50.000,00 

2.463.000,00 2.463.000,00 

0,00 50.000,00 2.463.000,00 2.513.000,00 

Página 56 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 03 

Un. Ore.: 03.04 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

ENCARGOS GERAIS DA AUTARQUIA 

Un. Exe.: 03.04.01 ENCARGOS GERAIS 

28 843 Serviço da Dívida Interna 

28 843 0081 ENCARGOS GERAIS 

28 843 0081 0006 OPERAÇÕES ESPECIAIS 

28 843 0081 2154 CONTRIBUIÇÃO DO PASEP 

99 999 Reserva de Contlngênda 

99 999 0081 ENCARGOS GERAIS 

99 999 0081 9001 RESERVA DE CONTINGENOA 

Total 

Geo5IAP - CRUZEIRO 

Exercício de 2019 

.. ,,.:g;o_o.,, 
323.000,00 215.000,00 538.000,00 

323.000,00 215.000,00 538.000,00 

323.000,00 323.000,00 

180.000,00 180.000,00 

180.000,00 180.000,00 

180.000,00 180.000,00 

180.000,00 180.000,00 

503.000,00 0,00 215.000,00 718.000,00 

Página 57 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 
Órgão: 04 

Un. Ore.: 04.01 

ESCOLA SUPERIOR DE CRUZEIRO 

ADMINISTRATIVO 

Un. Exe.: 04.01.01 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

12 122 Administração Geral 

12 122 0042 SUPORTE AO ENSINO SUPERIOR 

12 122 0042 1055 REFORMAS E OBRAS NA ESC 

12 122 0042 1056 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE NA ESC 

12 122 0042 2045 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

Total 

Exercfclo de 2019 

32.000,00 2.530.912,00 2.562.912,00 

32.000,00 2.530.912,00 2.562.912,00 

1.000,00 1.000,00 

31.000,00 31.000,00 

2.530.912,00 2.530.912,00 

0,00 32.000,00 2.530.912,00 2.562.912,00 

GeoSIAP - CRUZEIRO Página 58 de 59 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VI 

Programa de Trabalho 

Filtro: Consolidado 

Órgão: 04 

Un. Ore.: 04.02 

ESCOLA SUPERIOR DE CRUZEIRO 

DEPARTAMENTO ACADEMICO 

Un. Exe.: 04.02.01 CORPO DOCENTE 

12 

12 

12 

Total 

364 

364 

364 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0043 

0043 2046 

Ensino Superior 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR 

MANUTENÇÃO DO CORPO DOCENTE 

0,00 0,00 

2.476.000,00 

2.476.000,00 

2.476.000,00 

2.476.000,00 

Exercício de 2019 

2.476.000,00 

2.476.000,00 

2.476.000,00 

2.476.000,00 

Página 59 de 59 



'·"' ,.,. ........ 

MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VII 

.1 

Programas de Trabalho do Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projeto/ Atividade 

Filtro: Consolidado 

01 Legislativa 

01 

01 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

05 

05 

05 

05 

06 

06 

06 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

031 

031 

062 

062 

121 

121 

122 

122 

122 

122 

122 

122 

122 

123 

123 

124 

124 

125 

125 

125 

125 

153 

153 

153 

182 

182 

122 

122 

125 

125 

125 

241 

243 

244 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0001 

0007 

0002 

0002 

0004 

0029 

0076 

0078 

0079 

0003 

0070 

0022 

0028 

0075 

0019 

0020 

0071 

0005 

0010 

0013 

0006 

0026 

Ação Legislativa 

PROCESSO LEGISLATIVO 

Administração 

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

DEFESA DO INTERESSE PUBLICO 

Planejamento e Orçamento 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

Administração Geral 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

CAPACITAÇÃO E DESENVOL VIM EN TO 

DIREÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO 

Administração Financeira 

ORDENAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO 

Controle Interno 

CONTROLE DA GESTÃO MUNJOPAL 

Normatização e Fiscalização 

CONTROLE E SEGURANÇA 

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DO SISTEMA VIARIO 

CONTROLE TRIBUTÁRIO 

Defesa Nacional 

Defesa Terrestre 

FORMAÇÃO DA CIDADANIA 

INTEGRAÇÃO A CIDADANIA 

Segurança Pública 

Defesa Civil 

DEFESA CIVIL 

Assistência Social 

Administração Geral 

GESTÃO E FORTALEOMENTO SUAS 

Normatização e Fiscalização 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNOA SOOAL 

CONSELHO MUNICIPAL Á CRIANÇA E ADOLESCENTE E CONSELHO TUTELAR 

Assistência ao Idoso 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

PROTEÇÃO SOOAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Assistência ao Portador de Deficiência 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

PROTEÇÃO SOOAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

PROTEÇÃO AO MENOR 

Assistência Comunitária 

307.000,00 

307.000,00 

307.000,00 

7.274.695,48 

7.274.695,48 

7.274.695,48 

26.533.618,49 

489.790,00 

489.790,00 

6.750,00 

6.750,00 

20.156.988,49 

2.180.854,07 

7.312.584,42 

2.790.550,00 

2.700,00 

273.000,00 

7.597.300,00 

3.814.100,00 

3.814.100,00 

57.150,00 

57.150,00 

2.008.840,00 

371.160,00 

1.134.760,00 

502.920,00 

68.026,14 

68.026,14 

5.026,14 

63.000,00 

9;000,00 

9.000,00 

9.000,00 

4.248.492,87 

1.838.052,00 

1.838.052,00 

83.000,00 

23.000,00 

60.000,00 

220.716,00 

96.000,00 

124.716,00 

174.300,00 

174.300,00 

856.126,00 

301.526,00 

372.000,00 

182.600,00 

1.076.298,87 

Exercício de 2019 

7.581.695,48 

7.581.695,48 

7.581.695,48 

26.533.618,49 

489.790,00 

489.790,00 

6.750,00 

6.750,00 

20.156.988,49 

2.180.854,07 

7.312.584,42 

2.790.550,00 

2.700,00 

273.000,00 

7.597.300,00 

3.814.100,00 

3.814.100,00 

57.150,00 

57.150,00 

2.008.840,00 

371.160,00 

1.134. 760,00 

502.920,00 

68.026,14 

68.026,14 

5.026,14 

63.000,00 

9.000,00 

9.000,00 

9.000,00 

4.248.492,87. 

1.838.052,00 

1.838.052,00 

83.000,00 

23.000,00 

60.000,00 

220.716,00 

96.000,00 

124.716,00 

174.300,00 

174.300,00 

856.126,00 

301.526,00 

372.000,00 

182.600,00 

1.076.298,87 

Página 1de3 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VII 

Programas de Trabalho do Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projeto/ Atividade 

Filtro: Consolidado 

08 244 0005 GESTÃO E FORTALECIMENTO SUAS 

08 244 0006 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

08 244 0009 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL OE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

08 244 0072 AÇÃO SOCIAL 

10 Saúde 

10 122 Administração Geral 

10 122 0060 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE 

10 125 Normatização e Fiscalização 

10 125 0060 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0062 ATENÇÃO BASICA 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 0063 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

10 302 0083 ATENÇÃO DOMICILIAR 

10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 

10 303 0061 ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

10 304 Vigilância Sanitária 

10 304 0064 VIGILANCIA EM SAUDE 

10 305 Vigilância Epidemiológica 

10 305 0064 VIGILANCIA EM SAUDE 

10 306 Alimentação e Nutrição 

10 306 0062 ATENÇÃO BASICA 

11 Trabalho 

11 334 Fomento ao Trabalho 

11 334 0069 DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE 

12 Educação 

12 122 Administração Geral 

12 122 0012 ENSINO FUNDAMENTAL 

12 122 0042 SUPORTE AO ENSINO SUPERIOR 

12 306 Alimentação e Nutrição 

12 306 0012 ENSINO FUNDAMENTAL 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0012 ENSINO FUNDAMENTAL 

12 363 Ensino Profissional 

12 363 0012 ENSINO FUNDAMENTAL 

12 364 Ensino Superior 

12 364 0015 ENSINO SUPERIOR 

12 364 0043 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0012 ENSINO FUNDAMENTAL 

12 365 0014 ENSINO INFANTIL 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 

12 366 0016 ENSINO SUPLETIVO 

13 Cultura 

13 392 Oifusão Cultural 

13 392 0008 DESENVOLVIMENTO CULTURAL 

GeoSIAP • CRUZEIRO 

2.120.000,00 

2.120.000,00 

2.120.000,00 

506.700,00 

270.900,00 

270.900,00 

10.800,00 

10.800,00 

225.000,00 

225.000,00 

702.000,,00 

182.000,00 

150.000,00 

32.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

200.000,00 

200.000,00 

300.000,00 

300.000,00 

389.120,00 

450.128,87 

201.500,00 

35.550,00 

50.004.440,86 

2.841.630,00 

2.841.630,00 

20.700,00 

20.700,00 

13.894.829,32 

13.894.829,32 

29.201.494,54 

28.900.594,54 

300.900,00 

2.156.727,00 

2.156.727,00 

540.764,00 

540.764,00 

1.335.296,00 

1.335.296,00 

13.000,00 

13.000,00 

689.200,00 

689.200,00 

689.200,00 

56.49:2;752,00 

6.906.292,00 

4.375.380,00 

2.530.912,00 

2.583.526,00 

2.583.526,00 

35.106.284,00 

35.106.284,00 

560.860,00 

560.860,00 

2.585.000,00 

109.000,00 

2.476.000,00 

8.595.890,00 

4.551.350,00 

4.044.540,00 

154.900,00 

154.900,00 

240.000,00 

240.000,00 

240.000,00 

Exercido de 2019 

389.120,00 

450.128,87 

201.500,00 

35.550,00 

50.511.140,86 

2.841.630,00 

2.841.630,00 

20.700,00 

20.700,00 

14.165.729,32 

14.165. 729,32 

29.212.294,54 

28.911.394,54 

300.900,00 

2.156.727,00 

2.156.727,00 

540.764,00 

540.764,00 

1.560.296,00 

1.560.296,00 

13.000,00 

13.000,00 

689.200,00 

689.200,00 

689.200,00 

59.314.752,00 

9.208.292,00 

6.645.380,00 

2.562.912,00 

2.603.526,00 

2.603.526,00 

35.306.284,00 

35.306.284,00 

560.860,00 

560.860,00 

2.585.000,00 

109.000,00 

2.476.000,00 

8.895.890,00 

4.551.350,00 

4.344.540,00 

154.900,00 

154.900,00 

240.000,00 

240.000,00 

240.000,00 

Página 2 de 3 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VII 

Programas de Trabalho do Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projeto/ Atividade 

Filtro: Consolidado 

15 Urbanismo 

15 122 Administração Geral 

15 122 0077 ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS 

15 451 Infra-estrutura Urbana 

15 451 0024 MODERNIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 

15 451 0025 ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

15 451 0082 FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 0025 ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

16 Habitação 

16 182 Defesa Civil 

16 182 0038 SEGURANÇA E PROTEÇÃO AO PATRIMONIO 

17 saneamento 

17 122 Administração Geral 

17 122 0079 ADMINISTRAÇÃO 

17 512 saneamento Básico Urbano 

17 512 0080 DIRETORIA TECNICA 

18 Gestão Ambiental 

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 

18 541 0011 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

19 Ciência e Tecnologia 

19 126 Tecnologia da Infonnação 

19 126 0004 ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

23 Comércio e Serviços 

23 695 Turismo 

23 695 0068 INFRA-ESTRUTURA TURISTICA 

24 Comunicações 

24 211 Relações Diplomáticas 

24 211 0002 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

27 Desporto e Lazer 

27 812 Desporto Comunitário 

27 812 0032 DIFUSÃO ESPORTIVA 

28 Encargos especiais 

28 843 Serviço da Divida Intema 

28 843 0003 ORDENAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO 

28 843 0081 ENCARGOS GERAIS 

28 846 Outros Encargos Especiais 

28 846 0003 ORDENAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO 

99 Reserva de Contingência 

99 999 Reserva de Contingência 

99 999 0003 ORDENAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO 

99 999 0081 ENCARGOS GERAIS 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

15.279.923,26 

13.650.323,14 

13.327.323,14 

323.000,00 

1.629.600,12 

1.629.600,12 

1.858.372,31 

1.858.372,31 

1.678.372,31 

180.000,00 

·> 

3.117 .442,26 

3.117.442,26 

3.117.442,26 

;. . 2;297 .000,00 

117.000,00 

117.000,00 

2.180.000,00 

2.180.000,00 

16.134.105,83 

3.458.728,00 

3.458.728,00 

4.848.400,00 

851.500,00 

3.996.900,00 

7.826.977,83 

7.826.977,83 

14.130,00 

14.130,00 

14.130,00 

7.114.700,00 

7.114.700,00 

7.114.700,00 

1.357.980,00 

1.357.980,00 

1.357 .980,00 

3.240,00 

3.240,00 

3.240,00 

140.000,00 

140.000,00 

140.000,00. 

416.700,00 

416.700,00 

416 .. 700,~0 

443.056,00 

443.056,00 

443.056,00 

215.000,00 

215.000,00 

215.000,00 

Exercfclo de 2019 

19.251.548,09 

3.458.728,00 

3.458.728,00 

7.965.842,26 

3.117.442,26 

851.500,00 

3.996.900,00 

7.826.977,83 

7.826.977,83 

14.130,00 

14.130,00 

14,130,00 

9;411.700,00 

117.000,00 

117.000,00 

9.294.700,00 

9.294.700,00 

1.357.980,00 

1.357.980,00 

1.357.980,00 

3.240,00 

3.240,00 

3.240,00 

140.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

416.700,00 

416.700,00 

416.700,00 

443.056,00 

443.056,00 

443.056,00 

15.494.923,26 

13.865.323,14 

13.327.323,14 

538.000,00 

1.629.600,12 

1.629.600,12 

1.858.372,31 

1.858.372,31 

1.678.372,31 

180.000,00 

Página 3 de 3 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo IX 

Demonstrativo da Despesa por Função 

Filtro: Consolidado 

Exercício de 2019 

~l·t'.füi!Wf~ttamWMiii#@W:A~téA!WfM@#i*!iiiilmNt~#é!!ttWHrM*#P&·r1!:;t:,.:J 
01 Legislativa 7.581.695,48 
04 Administração , 26.533.618,49 
05 Defesa Nacional 68.026,14 
06 Segurança Pública 9.000,00 
08 Assistência Social 4.248.492,87 
10 Saúde 50.511.140,86 
11 Trabalho 689.200,00 
12 Educação 59.314.752,00 
13 Cultura 240.000,00 
15 
16 
17 
18 
19 
23 
24 
27 
28 
99 

Urbanismo 
Habitação 
Saneamento 
Gestão Ambiental 
Ciência e Tecnologia 
Comércio e Serviços 
Comunicações 
Desporto e Lazer 
Encargos especiais 
Reserva de Contingência 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

19.251.548,09 
14.130,00 

9.411.700,00 
1.357.980,00 

3.240,00 
140.000,00 
416.700,00 
443.056,00 

15.494.923,26 
1.858.372,31 

Página 1 de 1 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 

Anexo VIII 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunc;ões e Programas Conforme Vínculo com os Recursos 

Filtro: Consolidado 

Exercício de 2019 

li11.rMfiti&·11í1W@1r 1.&HW·ma$Ií#jt!ii:fü$1tN:!!'JiidNfü.WW•M·'''·"'''·MfuH!IW4@l@ij§ftftifm!N!l$fflft11'à%j 
01 Legislativa 7.581.695,48 7.581.695,48 

01 

01 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

04 

os 
os 
os 
os 
06 

06 

06 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

08 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

li 

li 

031 

031 

062 

062 

121 

121 

122 

122 

122 

122 

122 

122 

122 

123 

123 

124 

124 

12S 

12S 

12S 

12S 

1S3 

1S3 

1S3 

182 

182 

122 

122 

12S 

12S 

12S 

241 

241 

241 

242 

242 

243 

243 

243 

243 

244 

244 

244 

244 

244 

122 

122 

125 

125 

301 

301 

302 

302 

302 

303 

303 

304 

304 

305 

30S 

306 

306 

334 

GeoSIAP · CRUZEIRO 

0001 

0007 

0002 

0002 

0004 

0029 

0076 

0078 

0079 

0003 

0070 

0022 

0028 

007S 

0019 

0020 

0071 

o o os 

0010 

0013 

0006 

0009 

0009 

0006 

0009 

0026 

o o os 
0006 

0009 

0072 

0060 

0060 

0062 

0063 

0083 

0061 

0064 

0064 

0062 

Ação Legislativa 

PROCESSO LEGISLATIVO 

Administração 

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 

DEFESA DO INTERESSE PUBLICO 

Planejamento e Orçamento 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

Administração Geral 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 

DIREÇÃO GERAL 

ADMINISTRAÇÃO 

Administração Financeira 

ORDENAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO 

Controle Interno 

CONTROLE DA GESTÃO MUNICIPAL 

Normatização e Fiscalização 

CONTROLE E SEGURANÇA 

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DO SISTEMA VIARIO 

CONTROLE TRIBUTÁRIO 

Defesa Nacional 

Defesa Terrestre 

FORMAÇÃO DA CIDADANIA 

INTEGRAÇÃO A ODADANIA 

Segurança Pública 

Defesa Civil 

DEFESA CML 

Assistência Social 

Administração Geral 

GESTÃO E FORTALECIMENTO SUAS 

Normatização e Fiscalização 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL À CRIANÇA E ADOLESCENTE E CONSELHO 
TUTELAR 
Assistência ao Idoso 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Assistência ao Portador de Deficiência 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPEOAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

PROTEÇÃO SOOAL BÁSICA 

PROTEÇÃO SOOAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

PROTEÇÃO AO MENOR 

Assistência Comunitária 

GESTÃO E FORTALECIMENTO SUAS 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

AÇÃO SOCIAL 

Saúde 

Administração Geral 

ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE 

Normatlzação e Flscallzaçio 

ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DA SAÚDE 

Atenção Básica 

ATENÇÃO BASICA 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

ATENÇÃO DOMICILIAR 

Suporte Profllátlco e Terapêutico 

ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

Vigilância Sanitária 

VIGILANCIA EM SAUDE 

Vigilância Epidemiológica 

VIGILANCIA EM SAUDE 

Alimentação e Nutrição 

ATENÇÃO BASICA .. 

Trabalho 

Fomento ao Trabalho 

7.581.695,48 

7.S81.69S,48 

26.533.618,49 

489.790,00 

489.790,00 

6.750,00 

6.7S0,00 

20.156.988,49 

2.180.8S4,07 

7.312.S84,42 

2.790.SSO,OO 

2.700,00 

273.000,00 

7.S97.300,00 

3.814.100,00 

3.814.100,00 

57.150,00 

S7.1SO,OO 

2.008.840,00 

371.160,00 

1.134. 760,00 

S02.920,00 

68;026,14 

68.026,14 

S.026,14 

63.000,00 

9.000,00 

9.000,00 

9.000,00 

2.845.036,87 

1.691.690,00 

1.691.690,00 

11.000,00 

ll.000,00 

60.000,00 

83.916,00 

83.916,00 

242.792,00 

ll6.SS2,00 

126.240,00 

755.638,87 

389.120,00 

22S.968,87 

lOS.000,00 

3S.SSO,OO 

32.360.6S6,86 

2.841.630,00 

2.841.630,00 

20.700,00 

20.700,00 

10.256.229,32 

10.2S6.229,32 

15.795.671,14 

lS.794.771,14 

900,00 

1.828.660,00 

1.828.660,00 

491.730,00 

491.730,00 

1.126.036,40 

1.126.036,40 

689.200,00 

689.200,00 

1.403.456,00 

146.362,00 

146.362,00 

12.000,00 

12.000,00 

136.800,00 

96.000,00 

40.800,00 

174.300,00 

174.300,00 

613.334,00 

184.974,00 

24S.760,00 

182.600,00 

320.660,00 

224.160,00 

96.SOO,OO 

18.150.484,00 

3.909.500,00 

3.909.SOO,OO 

13.416.623,40 

13.ll6.623,40 

300.000,00 

328.067,00 

328.067,00 

49.034,00 

49.034,00 

434.259,60 

434.2S9,60 

13.000,00 

13.000,00 

7.581.695,48 

7.581.695,48 

26.533.618,49 

489.790,00 

489.790,00 

6.750,00 

6.750,00 

20.156.988,49 

2.180.854,07 

7.312.584,42 

2.790.SSO,OO 

2.700,00 

273.000,00 

7.S97.300,00 

3.814.100,00 

3.814.100,00 

57.150,00 

S7.1SO,OO 

2.008.840,00 

371.160,00 

1.134.760,00 

S02.920,90 

68.026,14 

68.026,14 

5.026,14 

63.000,00 

9.000,00 

9.000,00 

9.000,00 

4.248.492,87 

1.838.052,00 

1.838.052,00 

83.000,00 

23.000,00 

60.000,00 

220.716,00 

96.000,00 

124.716,00 

174.300,00 

174.300,00 

856.126,00 

301.S26,00 

372.000,00 

182.600,00 

1.076.298,87 

389.120,00 

450.128,87 

201.SOO,OO 

3S.SS0,00 

50.511.140,86 

2.841.630,00 

2.841.630,00 

20.700,00 

20.700,00 

14.165.729,32 

14.16S. 729,32 

29.212.294,54 

28.9ll.394,54 

300.900,00 

2.156.727,00 

2.1S6.727,00 

540.764,00 

S40.764,00 

1.560.296,00 

1.560.296,00 

\ Página 1 de 2 



MUNICÍPIO DE CRUZEIRO - SP 
Lei Orçamentária Anual 
Anexo VIII 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme Vínculo com os Recursos 

Filtro: Consolidado 

11 334 0069 DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE 

12 EducaÇão 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

13 

13 

13 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

16 

16 

16 

i7 

17 

17 

17 

17 

18 

18 

18 

19 

19 

19 

23 

23 

23 

24 

24 

24 

27 

27 

27 

28 

28 

28 

28 

28 

28 

99 

99 

99 

99 

122 

122 

122 

306 

306 

361 

361 

363 

363 

364 

364 

364 

365 

365 

365 

366 

366 

392 

392 

122 

122 

451 

451 

451 

451 

452 

452 

182 

182 

122 

122 

512 

512 

541 

541 

126 

126 

695 

695 

211 

211 

812 

812 

843 

843 

843 

846 

846 

999 

999 

999 

GeoSIAP - CRUZEIRO 

0012 

0042 

0012 

0012 

0012 

0015 

0043 

0012 

0014 

0016 

0008 

0077 

0024 

0025 

0082 

0025 

0038 

0079 

0080 

0011 

0004 

0068 

0002 

0032 

0003 

0081 

0003 

0003 

0081 

Administração Geral 

ENSINO FUNDAMENTAL 

SUPORTE AO ENSINO SUPERIOR 

Alimentação e Nutrição 

ENSINO FUNDAMENTAL 

Ensino Fundamental 

ENSINO FUNDAMENTAL 

Ensino Profissional 

ENSINO FUNDAMENTAL 

Ensino Superior 

ENSINO SUPERIOR 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO SUPERIOR 

Educação Infantil 

ENSINO FUNDAMENTAL 

ENSINO INFANTIL 

Educação de Jovens e Adultos 

ENSINO SUPLETIVO 

Cultura 

Difusão Cultural 

DESENVOLVIMENTO CULTURAL 

Urbanismo 

Administração Geral 

ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS 

Infra-estrutura Urbana 

MODERNIZAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO 

ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

Serviços Urbanos 

ADM.INISTRAÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

Habitação 

Defesa Civil 

SEGURANÇA E PROTEÇÃO AO PATRIMONIO 

Saneamento 

Administração Geral 

ADMINISTRAÇÃO 

Saneamento Básico Urbano 

DIRETORIA TECNICA 

Gestão Ambiental 

Preservação e Conservação Ambiental 

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

Ciência e Tecnologia 

Tecnologia da Informação 

ORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 

Comércio e Serviços 

Turismo 

INFRA-ESTRUTURA TURISTICA 

Comunicações 

Relações Diplomáticas 

SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

Desporto e Lazer 

Desporto Comunitário 

DIFUSÃO ESPORTIVA 

Encargos especiais 

Serviço da Dívida Interna 

ORDENAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO 

ENCARGOS GERAIS 

Outros Encargos Especiais 

ORDENAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO 

Reserva de Contingência 

Reserva de Contingência 

ORDENAMENTO ECONOMICO E FINANCEIRO 

ENCARGOS GERAIS 

689.200,00 

20.231.742,00 

8.S67 .292,00 

6.004.380,00 

2.562.912,00 

343.100,00 

343.100,00 

4.418.050,00 

4.418.050,00 

560.860,00 

560.860,00 

2.585.000,00 

109.000,00 

2.476.000,00 

3.677.540,00 

3.677.540,00 

79.900,00 

79.900,00 

240.000,00 

240.000,00 

240.000,00 

16.337.094,59 

3.458.728,00 

3.458. 728,00 

5.051.388,76 

202.988,76 

851.500,00 

3.996.900,00 

7.826.977,83 

7.826.977,83 

14.130,00 

14.130,00 

14.130,00 

9.411.700,00 

117.000,00 

117.000,00 

9.294.700,00 

9.294.700,00 

1.357 .980,00 

1.357 .980,00 

1.357.980,00 

3.240,00 

3.240,00 

3.240,00 

140.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

415;700,00 

416.700,00 

416.700,00 

443.056,00 

443.056,00 

443.056,00 

15.494.923,26 

13.865.323,14 

13.327.323,14 

538.000,00 

1.629.600,12 

1.629.600,12 

1.858.372,31 

1.858.372,31 

1.678.372,31 

180.000,00 

39.083.010,00 

641.000,00 

641.000,00 

2.260.426,00 

2.260.426,00 

30.888.234,00 

30.888.234,00 

5.218.350,00 

4.551.350,00 

667.000,00 

15.000,00 

75.000,00 

2.914.453,50 

2.914.453,50 

2.914.453,50 

Exercício de 2019 

689.200,00 

59.314.752,00 

9.208.292,00 

6.645.380,00 

2.562.912,00 

2.603.526,00 

2.603.526,00 

35.306.284,00 

35.306.284,00 

560.860,00 

560.860,00 

2.585.000,00 

109.000,00 

2.476.000,00 

8.895.890,00 

4.551.350,00 

4.344.540,00 

154.900,00 

154.900,00 

240.000,00 

240.000,00 

240.000,00 

19.251.548,09 

3.458.728,00 

3.458. 728,00 

7.965.842,26 

3.117.442,26 

851.500,00 

3.996.900,00 

7.826.977,83 

7.826.977,83 

14.130,00 

14.130,00 

14.130,00 

9.411.700,00 

117.000,00 

117.000,00 

9.294.700,00 

9.294. 700,00 

1.357.980,00 

1.357.980,00 

1.357.980,00 

3.240,00 

3.240,00 

3.240,00 

140.000,00 

140.000,00 

140.000,00 

416.700,00 

416.700,00 

416.700,00 

443.056,00 

443.056,00 

443.056,00 

15.494.923,26 

13.865.323,14 

13.327.323,14 

538.000,00 

1.629.600,12 

1.629.600,12 

1.858.372,31 

1.858.372,31 

1.678.372,31 

180.000,00 




